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Bartha Zsuzsanna 

Elnökségi tudósítás 

A MVGYOSZ Országos Elnöksége 
1991. szeptember 25-én ülésezett. Iga-
zoltan Szabó József hiányzott hivatali 
elfoglaltsága miatt később érkezett. Az 
elnöki köszöntő' után kezdetét vette a 
napirendek megvitatása. Az elsó'két na-
pirendi ponthoz meghivottként Elekes-
né Horváth Márta, a rehabilitációs osz-
tály vezetó'je volt jelen. Az elnökség 
tagjai a megyei szervezetek beszámoló-
it kelló' időben megkapják hanganyag-
ban az elnökségi ülések elolt. így alkal-
muk van alaposan áthallgatni és kérdé-
seikkel felkészülni. 

Először a Borsod-Abaúj-Zemplén 
megyei beszámoló tárgyalására került 
sor. A megyét Horváth István elnök és 
Dr. Kiss László titkár (maga is elnöksé-
gi tag) képviselte. Az alapos beszámoló 
részletes betekintést ad a megyei szer-
vezet életébve. A mellékletben ezt önök 
is áttanulmányozhatják. 

Dr. Kiss László szóbeli kiegészítődé-
ben elmondta, hogy a megyei szervezet 
épületének esetleges privatizálása ve-
szélyezteti a szervezet működését. Töb-
bek között az egyik korábbi jogelőd - az 
Ipartestület - is benyújtotta igényét a 
jelenlegi irodahelyiségre. Ehhez a té-
mához kapcsolódóan kérdezte meg dr. 
Jáksó László, hogy a szervezet nem 
akarja-e megvásárolni ezt a jelenlegi 
épületet. A válaszból kiderült, hogy 
amennyiben lehetőségük nyílik rá, úgy 
élni fognak az alkalommal. Horváth Ist-
ván elnök kiegészítője örömmel szólt 

arról, hogy az énekkar problémái meg-
oldódnak lassacskán. 

A megyében különösen nagy problé-
ma a tagok munkábahelyezése. Két év 
óta nem tudtak telefonkezelői munka-
körbe sorstársat elhelyezni. Nagy gon-
dot jelent az is, hogy a tagság nagy része 
nyugdíjas. Kuminka Gyürgyné ki-
emelkedőnek nevezte a megyei szerve-
zetnek a vak gyermekek szüleivel való 
kapcsolattartásban végzett munkáját. 

Összegezve: az elnökség elismeréssel 
elfogadta a beszámolót. 

Második napirendi pontként a Buda-
pest és Pest megyei szervezet számolt 
be munkájáról. A beszámoló a mellék-
letben megtalálható. 

A megyei szervezetet dr. Molnár An-
tal elnök és Pinviczki György titkár 
(mindketten elnökségi tagok is) képvi-
selték. Volt, aki a beszámolót egy kissé 
rövidnek találta. Dr. Jáksó László igen 
sok kérdést tett fel, így többek között a 
főváros és a megye szétválasztásának 
lehetősége felől érdeklődött. Ki finan-
szírozza az olyan kultúrcsoportokat, 
mint a Homérosz Énekkar, a Landini 
Együttes, avagy a Melódia Zenekar? A 
megyei szervezet költségvetése elvá-
lasztható-e a központétól? 

A kérdésekre adott válaszokból kide-
rült, hogy jelenleg csupán csak az anya-
gi vonzatokat tekintve sem oldható meg 
Budapest és Pest megye, valamint a 
központ és a megyei szervezet különvá-
lása, mivel a központ és a megyei szer-
vezet élete és tevékenysége sok-sok szá-



hanem a MVGYOSZ egészét, így pénz-
ügyi támogatásuk a megyei szervezet és 
a központ közös feladata. 

A fó'titkár köszönetét fejezte ki Pin-
viczki Györgynek, aki teljes odaadás-
sal, sokszor szabadidejét feláldozva lát-
ja el a sorstársak érdekképviseletét. 

Összegezve, Kuminka Györgyné el-
nök a beszámolót tényszerűnek, lé-
nyegretöró'en tömörnek minősítette. 

A harmadik napirendi pont a 
MVGYOSZ elsd félévi gazdálkodásá-
nak áttekintésével foglalkozott. A téma 
előadója Bódis Károlyné a pénzügyi 
osztály vezetője volt, hivatalból jelen 
volt még Cserna Sándor hivatalvezető" 
helyettes. 

A beszámolót a mellékletben megta-
lálják. Szóbeli kiegészítésként még az 
alábbi információk hangzottak el: 

— 3,8 millió forinttal több lett a ki-
adásunk. Ezen összeg megszerzése ér-
dekében levéllel fordult a szövetség 
több illetékes szervhez (Miniszterelnö-
ki Hivatal, Pénzügyminisztérium, stb.). 

— Levelet intézett Bod Péter Ákos 
ipari- és kereskedelmi miniszterhez an-
nak érdekében, hogy a közmű díjakat 
(víz, villany, gáz, csatorna) a szövetség-
nek a kedvezményes lakossági áron 
számlázzák. 

— 2,6 millió forintot kapott szövetsé-
günk a Rehabilitációs Alaptól a terve-
zett speciális szakiskolában történő 
gyógymasszó'roktatás eszközeinek be-
szerzésére. Az iskola épületre pályáza-

tot nyúj tottunk be. Ha nem kapunk idő-
ben megfelelő épületet, akkor erre az 
esetre is megvannak az elképzelések a 
képzés beindítását illetően. 

—A Társadalombiztosítási Főigazga-
tóságtól kapott öt millió forint felhasz-
nálásáról a szövetségnek tételesen el 
kell számolnia az illetékes szervek felé. 

— A Vakvezető Kutyaképző Iskola 
területén engedélyt kapott egy állator-
vos a működésre, s ennek fejében szer-
ződ ést kötve az iskolával teljesen in-
gyenesen ellátja az iskola kutyaállomá-
nyát. 

— A pénzügyi osztályon beindult a 
számítógépes rendszer, s a szükséges 
programok beüzemelése folyik. 

A napirend lezárásaképpen elfogad-
ták azt az állásfoglalást, hogy amennyi-
ben a Társadalombiztosítási Intézettel 
sikerül egyeztetni, a jövő év elejétől a 
megyei titkárok javadalmazása tiszte-
letdíj formájában történjék. 

Végül bejelentések következtek: 

— Dr. Szigeti György tájékoztatást 
adott arról, hogy a Baranya megyei szer-
vezet elnöksége ülésezett és megvitatta 
a Világ Világossága Alapítványhoz va-
ló intézményes csatlakozás lehetőségét, 
mely kérdésben érintett megyék még 
Somogy, Tolna és esetleg Zala. Kérte, 
hogy a kapcsolatfelvételt a főtitkár ko-
ordinálja. 

— A RECOGNITA Alapítvány 1991. 
szeptember 28-án tandem-kerékpár be-
mutatót rendez. (A rendezvényről a Va-
kok Világa részletesebben is beszámol 
- a szerk. megjegyzése.) 

— Az OMFB lehetőséget adott arra, 
hogy szövetségünk vakügyi gyógyásza-
ti segédeszközökre vonatkozó fejlesz-
tési elképzeléseit előterjessze. 

ton összefonódik. A 
fentiekben említett 
kultúrcsoportokról el-
hangzott, hogy nem-
csak Budapestet képvi-
selik hazai, illetve kül-
földi szerepléseiken, 



— Tizenhat család részvételével ke-
rült megrendezésre Boglárlellén a látás-
sérült gyermekek családi hétvégi, szak-
mai programja. 

— A Turista Szakosztály levélben 
mondott köszönetet a kirándulásuk al-
kalmából a boglárleilei üdülődben ré-
szükre biztosított elhelyezésért, a sze-
mélyzet figyelmes munkájáért. 

—1991. október l-jén a MEOSZ Szék-
házában vitatja meg a négy érdekképvi-
seleti szervezet, valamint a Szociális- és 
Egészségügyi Bizottság képviselője a 
szociális törvény tervezetét. 

—1991. október 2-án egy neves német 
cég egynapos bemutatót rendez a Gyen-
génlátók Általános Iskolájában, látás-

sérültek számára alkal-
mas elektronikus se-
gédeszközökből. 

— Kuminka György-
né röviden szólt a négy 
főből álló delegáció si-
keres lengyelországi út-
járól. Bővebb beszámolót olvashatnak 
majd a lapban. A lengyel testvérszerve-
zet jövó'év tavaszán látogat el Budapest-
re. 

— Az elnökség felhívja a megyei 
szervezetek figyelmét arra, hogy szor-
galmazzák az Állami Biztosítótársaság 
és a helyi közlekedési vállalatok között 
a balesetbiztosítások megkötését. 

Az ülés az elnöki zárszóval ért véget. 

A Borsod-Abaúj-Zemplén megyei szer-
vezet beszámolója az 1984-től napjain-

kig terjedő tevékenységéről 
(kivonat) 

Az 1953-ban alakult megyei szerveze-
tünk életében jelentős változásokat ho-
zott az elmúlt hét esztendő, ugyanúgy 
mint társadalmunkéban. 

Jelen beszámolási időszakunk kez-
detén taglétszámunk 1087 fő volt, ma 
pedig 1251 fő. A tagok szervezését rész-
ben területfelelőseink látják el, részben 
pedig szervezetünk irodája a hozzánk 
beérkezett vakok személyi járadékát 
megállapító határozat alapján. 

Sorstársaink 67 %-a nyugdíjas korú. 
Tizennyolc éven aluli sorstársaink ará-
nya 1 %, de sokkal többet mond az a 
tény, hogy a harminc éven aluliak rész-
aránya 6 %. Ezek az adatok eleve meg-

határozzák szervezetünk feladatait és 
egyben lehetőségeit a jövőre nézve. A 
gyengénlátók aránya az összlétszámon 
belül 9%. 

Megyei szervezetünk élén a közgyű-
lés által választott héttagú elnökség áll. 
A beszámolási időszakban az elnökség 
személyi összetétele jelentősen meg-
változott. Az átlagéletkor 45 év, a legfia-
talabb 31, a legidősebb 57 éves. Elnök-
ségünk a kötelező negyedévenkénti 
üléseken kívül, a mindenkori aktuális 
feladatoknak megfelelően, rendkívüli 
üléseket is tart. Emellett, általában he-
tenként és keddi napokon, kötetlen 
megbeszélésekre is összejövünk. 

Az elnökségi munkát segíti elő a fo-
kozatosan kiépített területfelelősi háló-
zat. Ez lényegében azt jelenti, hogy a 
korábbi közigazgatási határoknak 
megfelelően, a megyében lévő városok 
és azok vonzáskörzetében élősorstársa-
ink részére területfelelősöknek adtunk 
megbízást. Jelenleg tizenkét területfe-
lelősünk van. 

1. sz. melléklet 



Megyei szervezetünk 
adminisztrációs mun-
káit Nikolov Miklósné 
látta és látja el folyama-
tosan. 1989-tól négyórás 
munkaidődben Nagy La-
josné segíti még az ad-

minisztrációs tevékenységet. Feladata-
ikat, melyek sokrétűek, mindketten ki-
fogástalanul látják el. 

Természetszerűen tagnyilvántartá-
sunkban nem szerepelnek a megye te-
rületén lévő látássérült gyerekek. Ezed-
dig 47 látássérült gyermekről van tudo-
másunk. Szervezetünk 1989-től foglal-
kozik rendszeresen a megyékben éló' 
vak, illetve gyengénlátó gyermekekkel. 
Említésre méltó, hogy 15 gyermekünk 
saját lakóhelyi környezetében végzi ta-
nulmányait. A szülők és a gyermekek 
részére évenként a tanév kezdete eló'tt 
fórumot tartunk, mely alkalommal idő-
szerű tájékoztatást adunk, s az anyagi 
lehetőségek szerint támogatást nyúj-
tunk nekik. Gyermekeinknek kará-
csonyi ünnepséget is szervezünk, ahol 
ajándékokat osztunk ki. Tevékenysé-
günkben folyamatosan számíthatunk a 
KIVANIS Klubra, valamint a PIÉRT 
Vállalatra. 

Tagjaink közül 375 fő munkaképes 
korú. Közülük 86 sorstársunk dolgozik. 
51 fő" telefonkezelő", 6 főgyógymasszór-
ről van tudomásunk, 8 tagtársunk foly-
tat szellemi tevékenységet, a többiek 
egyéb munkaköröket látnak el, mint 
például fűtő", portás, segédmunkás, sza-
kipari tevékenység, stb. A megyében 
tapasztalható nagyarányú munkanél-
küliség kihatásai fokozott veszélyt je-
lentenek sorstársainkra. 

Megyei elnökségünk mindig kiemel-
kedőfeladatának tekintette a szervezeti 

életet. Évente négy-öt alkalommal ze-
nés, táncos rendezvényt tartunk, ahol 
általában 70-100 fő jelenik meg. Emel-
lett irodalmi esteket, jogi tanácsadást és 
felvilágosító jellegű előadásokat szer-
vezünk. Csoportos kirándulásaink al-
kalmával bejártuk az országot és elju-
tottunk külföldre is. 

Tagtársaink rendszeresen részt vesz-
nek a szövetség által rendezett országos 
vetélkedőkön. Megyei szervezetünk 
1990. áprilisában Borsodi Randevún 
címmel rendezett országos találkozót. 

Szervezetünk Horváth Attila Kórusa 
1988-ban ünnepelte a 20. éves fennállá-
sát. Kultúrcsoportunk általában a me-
gyei szervezet rendezvényein, de sok-
szor szociális otthonokban, idősek 
klubjaiban ad műsort. 

A beszámolási időszakban folyama-
tosan biztosított volt a pontírás és olva-
sás oktatása, Szilágyi József tiszteletbe-
li elnökünk által. 

Folyamatosan működik szerveze-
tünknél a hangoskönyvtár a Szabó Lő-
rinc Városi Könyvtár támogatásával. 

Megyei szervezetünk elnöksége kü-
lönös figyelmet fordít a gazdálkodásra. 
Ez a figyelem kiterjed az ellátmányra és 
az adományra is. Mindent elkövetünk 
fenntartási költségeink csökkentése ér-
dekében. 

Jelenleg szervezetünknek kincstár-
jegyben lekötve 1 millió forint adomá-
nya van. Ezenfelül a folyószámlánkon 
mintegy 190 ezer forint készpénzzel is 
rendelkezünk. Az adományszámlánkra 
befolyt pénzeszközöket államilag ga-
rantált kötvényekben forgatjuk, így 
biztonsággal számíthatunk jelentós ka-
mathozadékra is. A megváltozott felté-
telek között rendszeresen indulunk pá-
lyázatokon is. E gazdálkodás eredmé-



nyeképpen 1989-ben 150 tagtársunkat 
ezer-ezer forint rendkívüli, egyszeri 
szociális segélyben tudtuk részesíteni 
Anyagi fedezetünk biztosított lehetősé-
get székházunk teljes belső felújítására 
az év során. 

A megyei és városi önkormányzato-
kon kívül változatlanul tartjuk a már 
eredményesen kiépített kapcsolatain-
kat a megyében működő vállalatokkal. 
Sok esetben az elmúlt évek hagyomá-
nyosan jó kapcsolatai segítenek át ben-
nünket a változások nehézségein és 
több esetben tapasztaltuk azt is, hogy a 
létrejött új szervezetekkel szemben ez-
által előnyben vagyunk. 

2. sz. melléklet 

Budapest és Pest megyei elnökség be-
számolója 

Beszámolómat Elnökségünk munká-
jával kezdem. 

Elnökségünk megválasztása óta éves 
munkatervben határozta meg feladata-
inkat. Üléseinket havonta megtartot-
tuk. Mindig határozatképesek voltunk. 
Egy-egy alkalommal általában három 
napirendi pontot vitattunk meg. Hatá-
rozatokat hoztunk évről-évre többek 
között az üdültetésben részesülhetők, 
valamint a segédeszközt vásárolható 
személyek köréről. Kialakítottuk a kul-
turális munkaterveket. Feldolgoztuk a 
taggyűléseken felvetett problémákat. 
Amíg működött a közlekedésbiztonsági 
tanács részt vettünk annak munkájban. 
Javaslatokat tettünk a hangjelzéses lám-

pák szükség szerinti 
felszerelésére, a járdák, 
terek rendjének kiala-
kítására. Minden évben 
beszámoltattuk a kör-
zeti csoportok elnökeit, 
valamint érdi és nagy-
kőrösi klubjaink vezetőit. Különös fi-
gyelmet fordítottunk.az iskolából kilé-
pő diákok továbbtanulási és pályavá-
lasztási lehetőségeire. 

Segítettük a telefonos szakcsoport 
megalakítását. Vezetőjüket évenként 
beszámoltatjuk végzett munkájukról és 
terveikről. Amíg lakásokat kaptunk a 
Fővárosi Tanácstól javaslatokat tettünk 
a bérlőkre. Taggyűlési felszólalás alap-
ján javaslatunk a Főtitkár asszonynak, 
hogy a Társadalombiztosítási Főigazga-
tóságnál járjanak el annak érdekében, 
hogy a fehér botokat megyei szerveze-
teinknél válthassák ki az igénylők. 

Hivatali munka 
A hivatalban a titkárral együtt négy 

fórfoglalkozású dolgozó igyekszik a fel-
adatokat elvégezni. Tagfelvétel hétfői 
napokon történik folyamatosan. Ügy-
félfogadás szerdai nap kivételével min-
den nap tartunk. Határidős munkáin-
kat mindig pontosan elvégezzük. A sze-
mélyi kartonokat teljesen átírtuk és a 
központ részére is elkészítettük. A szá-
mítógépet üzembe helyeztük és a tag-
nyilvántartó program beírását elkezd-
tük. Munkába helyezést folyamatosan 
végzünk. A kedvezmények kartonra 
való felvezetése minden évben megtör-
tént. Adományszámlánkat vezetjük és 
naprakész állapotban tartjuk. 

Kapcsolataink 

Szoros kapcsolatot tartottunk fenn a 
tanácsokkal. Amióta az Önkormányza-
tok megalakultak Budapesten mind a 



22 Polgármesteri Hiva-
talt megkerestük, a me-
gyében ez a munka fo-
lyamatban van. Min-
den jogos kérésünkre 
segítséget kaptunk a 
Nyugdíjfolyósító Igaz-

gatóságtól. Nagyon jónak mondható 
kapcsolatunk a Fővárosi Kefe és Seprű-
gyártó Vállalattal, a Vakok Általános 
Iskolájával. A Gyengélátók Iskolájával 
kapcsolatunk most kezd közvetleneb-
bé válni. A Központi Elnökség megbí-
zásából részt veszünk a 'Telefonnal a 
rászorultakért" alapítvány munkájá-
ban. A szükséges adminisztrációt is mi 
végezzük. A Vakok Intézetében kiala-
kult válságos helyzet kivizsgálására lét-
re hozott bizottságában a szervezet tit-
kára képviselte Szövetségünket. A Va-
kok kertje működtetését szervezetünk 
felügyeli. A Fővárosi Kertészeti Válla-
lattal ennek érdekében jó kapcsolatot 
alakítottunk ki. A kertben alkalman-
ként rendezvényekre is sor került. 

Egyesületi tevékenység 
Biztosítjuk a Homérosz kórus, a Me-

lódia együttes, a Landyni együttes mű-
ködési feltételeit, a sakk szakosztály te-
rem igényeit. Nyelvtanfolyamokat és 
telefonkezelői tanfolyamokat szervez-
tünk. Minden segítséget megadtunk a 
kézimunka tanfolyam működéséhez is. 

Amióta szervezetünk felügyeli a tu-
rista szakosztály tevékenységét minden 
segítséget megadunk munkájuk zavar-
talan végzéséhez. Az elmúlt években 
több alkalommal szerveztünk cipő, ru-
ha, tisztítószer és burgonya vásárt. 

Tisztelt Központi Elnökség! 

Beszámolóm csak körvonalazni tudta 
azt a sokrétű munkáját Elnökségünk-
nek és szervezetünk irodájának, ame-
lyet az elmúlt években végeztünk. Ké-
rem még tekintsék át a mellékelt táblá-
zatokat és alakítsák ki véleményüket. 
Az ülés alkalmával szervezetünk Elnö-
kével együtt várjuk kérdéseiket, ame-
lyekre legjobb tudásunk szerint igyek-
szünk válaszolni. 

Táblázatok 
Dolgozó tagjaink száma: 

Telefonkezelő 602 
Főv. Kefe és Seprű 239 
Egyéb 400 

Könyvtáraink olvasóinak száma 

Braille könyvtár 79 
Hangos könyvtár 881 

Taglétszám Vak férfi Vak nő Gyl. férfi Gyl. nő Összesen 

1988. jan. 1. 1739 2160 161 221 4281 
1989. jan. 1. 1665 2063 159 212 4099 
1990. jan. 1. 1611 2026 158 201 3996 
1991. jan. 1. 1631 2042 166 206 4045 

1991. aug. 31. 1579 1968 174 201 3922 



A MVGYOSZ első félévi 
gazdálkodásáról beszámoló 

(kivonat) 

Az előző évek gyakorlatával meg-
egyezően az 1991. évre is elkészítettük 
szövetségünk éves kiadási és bevételi 
tervét. 

Bevételi tervünket 43 860 eFt-ban ha-
tároztuk meg, melyből 38 000 eFt az ál-
lami támogatás összege. Ezt az állami 
támogatást az Országgyűlés Költségve-
tési Bizottsága 35 990 eFt-ra módosítot-
ta. A bevételi kiesést saját forrásból 
nem tudjuk pótolni, mivel ez a tagdíj, a 
folyóiratok vagy az üdülési díjak ismé-
telt emelését jelentené. 

1991. január l-jén kaptunk értesítést 
arról, hogy beadott pályázatunkra a Re-
habilitációs Alapból 2 650 eFt támoga-
tást kaptunk. 

Az 1991. első félévi bevételek és ki-
adások adatait a táblázatok részletesen 
tartalmazzák. 

A teljesítés mértékének az előirány-
zathoz képest féléves szinten 50 %-ot 
kell mutatnia, mivel akkor mondható 
ideálisnak a teljesítés szintje. Alacsony 
százalékos teljesítés mutatkozik a tag-
díj és a folyóirat bevételnél, ami a III. és 
IV. negyedév folyamán várhatólag rea-
lizálódni fog. 

A kutyaiskola alacsony bevételi telje-
sítése (16 %) már augusztus hó folya-
mán változott, mivel a kutya-exportból 
származó közel 300 eFt megérkezett. 

A 86 %-os üdülési bevétel mutatója is 
reálisnak mondható hiszen a nyári üdü-
lések bevételi előírása már nagyrészt 
júniusban megtörtént. 

mutatnának. Kiadásunk viszont a terv-
hez képest 52 %. A befolyt bevételek 
pedig nem fedezik a kiadásokat. Meg 
kell jegyezni, hogy az előírt könyvelési 
módszer szerint csak a ténylegesen fel-
használt anyagok forint értékét lehet 
költségként elszámolni, a raktárra és az 
árueladás részére vásárolt anyagok, fo-
gyóeszközök forint értékét csak értéke-
sítéskor illetve felhasználáskor számol-
hatjuk el. 

50 %-on felüli kiadást a bér, a TB, 
anyagjellegű és az ÁFA költségeknél 
tapasztalunk. A bér és a TB költség 
túllépése a júniusi jutalom kihatása, 
mivel a féléves szinten kimutatott bér-
megtakarításnál több jutalmat osztot-
tunk szét. 

Jelentős a túllépés az AFA költségeinél 
is. A túllépés oka, hogy a terv készítése-
kor nem számoltunk a helyiségbérleti dí-
jak után felszámított ÁFA értékével, s 
bizony jelentős a karbantartási számlá-
kon szereplő ÁFA forint összege is. 

A féléves adatok birtokában megpró-
báltuk az 1991. évi várható bevételeink 
és kiadásaink meghatározását. Bevéte-
leink teljesítése várhatóan 99 %-os, ki-
adásunk előreláthatólag 109 %-os lesz. 
Kiadásaink körülbelül 3 800 eFt-tal ha-
ladják majd meg a módosított előirány-
zatú tervet. A többletkiadás finanszíro-
zására a költségvetési számla nem nyújt 
fedezetet, ezért valószínűleg csak az 
adományszámla terhére tudjuk majd a 
kifizetések egy részét teljesíteni. • 

3. sz. melléklet 
Az első félévi összbe-

vételek teljesítése, a 
módosított előirányzat-
hoz képest 47 %, ami 
nem lenne rossz arány, 
ha a kiadásaink is ilyen 
százalékos teljesítést 



Főkönyvi 
szám 

Bevétel megnevezés Eredeti 
előír. 

Módo-
sítás 

Módosí-
tott elői-
rányzat 

1991.1. 
félév 
össz. 
bev. 

Telj. % 
az 
előir.-hoz 
képest 

% 

1991. évre várható 
bevételek 

F t % 

91-2 Tagdíj bevétel 2160 — 2160 134 6 2160 100 
91-3 Üdülési bev. 850 — 850 731 86 850 100 
91-4 Folyóirat bev. 250 — 250 1 0.4 250 100 
91-5 Lapról-hangra 36 — 36 18 50 40 111 

987-1 Hirdetési bev. 72 — 72 72 100 72 100 
987-2 Árueladás bev. 1100 — 1100 558 51 1100 100 
987-3 Hangoskönyv 400 — 400 — — 200 50 
987-4 Bérleti díj 40 — 40 12 30 40 100 
987-5 Anyag, fogyó-

eszk. ért. bev. 
25 — 25 — — 10 40 

987-6 VKI bevétel 625 — 625 102 16 500 80 
987-7 Telefon bev. 2 — 2 — — 2 100 
99-1 Kvi. támogatás 38000 -2100 35990 17995 50 35990 100 
99-2 Esz. haszn. bev. 60 — 60 — — 60 100 
99-4 Káresmények 

miatti bevétel 
— — — 20 — 40 

99-5 Egyéb bevétel 240 — 240 181 75 250 104 
Összesen: 43860 -2100 41850 19824 47 41564 99 

Fő-
könyvi 
szám 

Költségcsoport 
megnevezese 

Eredeti 
elői-
rányzat 

Módo-
sítás 

Módo-
sított 
elői-
rányzat 

1991.1. 
félévi 
össz. 
ktg.-ek 

Telj. % az 
előirányzat-
hoz képest 

1991. évre 
várható 
költségek 

Ft % 

Eltérés az 
előirányzathoz 
képest 

ezer Ft 

51 Anyag ktg. 8650 -810 7840 3297 42 7500 96 340 
52 Bérköltség 12000 — 12000 6410 53 12500 104 500 
53 TB kötele-

zettség 
5160 — 5160 2755 53 5300 103 140 

561 Anyag jeli. 
költség 

7580 -500 7080 3825 54 8600 121 1520 

562 Bérjellegű 1443 TB 

költség 1990 — 1990 801 40 2000 101 10 
563 Nem anyag 

jeli. szolg. 
6155 -700 5455 2671 49 5600 103 145 

564 Bank ktg. 145 — 145 65 45 145 100 — 

567 Bizt. díjak 80 — 80 51 64 90 113 10 
878-2 

• 
Árueladás 1100 — 1100 614 56 1400 127 300 

891-1 ÁFA 1000 — 1000 1201 120 2500 250 1500 
Összesen: 43860 -2010 41850 21690 52 45635 109 3785 



Licskai István: 

Jelentés az európai ifjúsági 
konferenciáról 1991. július 7-14. 

A konferencia megrendezésére Fre-
dericiában, Dánia egyik tengerparti 
városában került sor a dániai szövet-
ség szép és kényelmes üdülőjében, 
melyet a különbözó'vállalatok és ma-
gánszemélyek adományaiból hoztak 
létre. A jó tárgyi feltételek mellett a 
szervezők, a dániai ifjúsági szövetség 
precíz, határozott munkájának is ta-
núi lehettünk, amely nemcsak a ta-
nácskozást tette gördülékenyebbé, de 
a jó hangulatot is biztosította a konfe-
renciatermen innen és túl. 

Áz ifjúság konferencia megtartását a 
Közös Piac anyagi támogatása tette le-
hetővé, amelyhez az EBU és a dániai 
szövetség is csatlakozott. Európa 18 or-
szágából 50 küldött érkezett, hogy meg-
vitassák közös dolgaikat és bemutassák 
hazájukat. A konferencia jó lehetőség 
volt a tapasztalatszerzésre és arra, 
hogy felmérjük, melyik ország hol tart 
a vakügy terén. Az előadások és a meg-
beszélések bármely szerteágazóak is 
voltak, mind egy nagy téma, az integ-
ráció köré csoportosultak. Számomra 
furcsa volt hallani, hogy a társadalmi 
jólét vagy tethnikai fejlettség nem 
mindig egyenesen arányos a vakok in-
tegrációjával. Persze ezek megléte 
nagymértékben hozzájárul annak 
megvalósításához. 

A magam szerény kútfeje szerint az 
integráció kérdését két nagy körre bon-
tanám. Az elsőT, ahol létrejön az integrá-
ció, a második, amely segíti annak lét-
rejöttét. 

Az első" területhez a következó' főbb 
területeket sorolnám: a család, az okta-
tás, a munkával kapcsolatos problé-
mák, a szabadidővel kapcsolatos kérdé-
sek (kultúra, sport, stb.). A második cso-
portba nagyjából a következő tényezők 
tartoznak: a társadalmi hozzáállás (első-
sorban a család és az iskola), a politikai 
és intézményrendszer, fontosságuk mi-
att külön kiemelném a törvényeket és 
bár utoljára hagytam, de jelentőségüket 
nem lehet eléggé hangsúlyozni, a jó és 
technikailag magas színvonalon álló, a 
vakok lehető legszélesebb körének el-
érhetó'segédeszközök. Természetesen e 
kérdéskomplexumban rengeteg az átfe-
dés, hiszen minden mindennel össze-
függ. A csoportosításokat is el lehet 
képzelni más erővonalak mentén, de 
úgy érzem, a kulcskérdések továbbra is 
ezek maradnak. 

A konferencián a legnagyobb hang-
súlyt az oktatás, a képzés keretében 
megvalósuló integráció kapta. A részt-
vevők többsége egyértelműen az integ-
rált oktatás mellett foglalt állást, bár 
senki sem vonta kétségbe, hogy ennek 
is vannak, illetve lehetnek negatív olda-
lai. De az integráltan tanuló gyermekek 
társadalomba való beilleszkedésének 
képessége összehasonlíthatatlanul jobb, 
mint a védett és főleg elkülönített kör-
nyezetben felnövő gyermekeké. Az in-
tegrált oktatást minden országnak a saját 
viszonyainak megfelelői módon kell ki-
alakítani. Az integrált oktatásnál a kö-
vetkező alapvető problémák merülnek 



ciális tárgyi feltételek (segédeszköz, 
tankönyv stb.), elég érett-e, alkalmas-e 
a gyermek az integrált oktatásra. 

Itt jegyzem meg, hogy az integrálha-
tóság nem egy olyan mérce, mely örö-
kidőre érvényes. Minél kulturáltabb 
egy társadalom, annál magasabb fo-
kon képes integrálni az átlagtól eltérő" 
polgárait. 

Néhány példa az oktatás kérdésének 
megoldására: 

— Az első" két évet speciális iskolá-
ban végzik el a gyermekek és csak utána 
kerülnek normál iskolába. 

— Az integráltan tanulók külön mo-
bilizációs tréningen vesznek részt. 

— Jellemző" az utazótanárok, illetve 
speciális korrepetáló tanárok részvétele 
az oktatásban. 

— Fontos egy segítő" központ létreho-
zása, melyhez mind a szülő", mind a 
gyermek, mind a pedagógus segítségért 
fordulhat. E központ feladata többek 
között a gyermek tananyaggal és segéd-
eszközzel való ellátása is. 

— Van, ahol a fogyatékosoknak kü-
lön tantermet építenek vagy alakítanak 
ki a normál iskolában. Ez szerintem, 
amellett, hogy drága, nem oldja meg az 
integrációt. 

— Van, ahol a szülőre bízzák, hogy a 
gyermek normál vagy speciális iskolá-
ban tanuljon, netán otthon végezze a 
tanulmányait. 

— Azok számára, akik nem képesek 
résztvenni az adott szinten megvalósu-
ló integrált oktatásban, fenn kell tartani 
a speciális iskolákat. Ez persze nem le-
het ürügy az integrált oktatásról való 
lemondásra. 

— Jellemzőek az iskola utáni vagy 
azzal párhuzamosan speciális szakmai 
tanfolyamok. A tanfolyam elvégzése 
után a szervezők segítenek az elhelyez-
kedésben is. 

Es itt máris áttérnék a másik fő prob-
lémára, a munkalehetőségekre. Egész 
Európában komoly gondot okoz a mun-
kanélküliség. Ha a munkaerőpiacon is 
érvényesül a szabadverseny, csak akkor 
szállhatunk be jó esélyekkel ebbe a 
küzdelembe. A fogyatékos képes beil-
leszkedni a munkahelyi kollektívába, 
ha rendelkezik a megfelelő segéd-
eszközökkel, illetve háttérsegítséggel 
és legalább olyan jó, de ha lehet, inkább 
jobb szakember, mint az adott területen 
a többség. Ellenkező" esetben a munka-
adó mindig a látót fogja választani. Et-
től csak abban az esetben fog eltérni, ha 
a fogyatékosok alkalmazása után kü-
lönböző" kedvezményeket kap, illetve 
ezek mellőzése esetén kötelezó'en be 
kell fizetnie bizonyos összeget, ún. fej-
pénzt. Az utóbbi módszert azért tartom 
jobbnak, mert az így befolyt összeget a 
szövetség széles körben fel tudná hasz-
nálni a tagsága érdekében. 

Európában nagyjából ugyanazok a 
szakmák nyitottak a látássérültek szá-
mára, mint nálunk, kivéve talán az új-
ságírói vagy bemondói szakmákat. A 
hollandoktól hallottam számomra két, 
teljesen új foglalkozásról, az elektro-
technikusiról és a grafikustechnikusi-
ról. Sajnos azonban nem volt módom 
ezekre rákérdezni, így elképzelhető, 

fel: a család felismeri-e, 
hogy ez szolgálja a 
gyermek érdekét, ké-
pes-e az iskola fogadni 
a gyermekeket (tanárok 
hozzáállása, képzettsé-
ge), megvannak-e a spe-



hogy valamit félreértettem. Nagy gon-
dot okoz mindenhol a telefonközpon-
tok automatizálása. Egyre jobban ki-
szorulunk erről a hagyományosan va-
kok számára fenntartott munkaterület-
ről. Ez ellen a magasabb szintű és több-
irányú képzéssel lehetne védekezni. 
Például a telefonkezelők ellátnának 
ügyfélszolgálati, diszpécseri funkció-
kat vagy egy-egy más, ehhez a munka-
körhöz kapcsolható feladatot. Nagyon 
fontos lenne az idegennyelvi képzés is. 

Európában - tudomásom szerint - a 
következő foglalkozási ágakban dol-
goznak látássérültek: kef ekötó', telefon-
központos, kéziszövó', hangoló, fiziko-
terapeuta (masszőr), bemondó, újságí-
ró, szociális dolgozó, menedzser, tanár, 
jogász, pszichológus, programozó 
(elektrotechnikus, illetve grafikustech-
nikus). 

A taggyűléseken sokszor elhangzik a 
vád, hogy miért nem keres a szövetség 
új munkalehetőségeket a vakoknak. 
Szerintem ez csak az érem egyik oldala. 
Úgy gondolom, hogy új munkaterüle-
tek felkutatásához az igazi hajtóerőt 
nem egy hivatali apparátusban kell ke-
resnünk, hanem a minden emberben 
meglévő egyéni ambíciókban. Ez per-
sze feltételezi, hogy az egyén kellő is-
merettel és önismerettel rendelkezik 
saját képességeiről, illetve az előtte álló 
feladatokról. Ebben a szisztémában a 
szövetség elsősorban azzal foglalkoz-
na, hogy összehangolja a jelentkező 
igényeket, illetve konkrét esetekben, 
azok elbírálása után biztosítsa tagjai 
számára az erkölcsi, illetve anyagi tá-
mogatást. Egy-egy újszerű vállalkozás 
támogatása, illetve nyomonkövetése 
azért is hasznos, mert a későbbiek során 
értékelni lehet a tapasztalatokat, továb-

fontos az elfogadtatas szempontjából a 
megjelenés és a viselkedés. Már kis-
gyermekkorban a szülőknek is figyel-
nie kell arra, hogy a gyermekük ne ló-
gassa a fejét, nézzen arra, akivel beszél, 
tisztán, gondosan öltözködjék stb. Egy 
sor olyan dologra, ami rendkívüli mó-
don befolyásolja a látókat a rólunk al-
kotott véleményük kialakításában. A 
helyes tartás, illetve a mozgáskészség 
kialakításában fontos szerepe van a 
sportnak. És itt nemcsak a versenyszerű 
sportolásra gondolok. A sportolás még 
hatásosabb szolgálja az integrációt, ha 
látókkal közösen csináljuk. Néhány, 
nálunk még kevéssé ismert vagy nép-
szerű sportot szeretnék felsorolni: eve-
zés, úszás, tandem, kosárlabda, tollas-
labda, bodybuilding, céllövészet, sífu-
tás, vizisí. Szerintem célszerű lenne va-
lamilyen önvédelmi sportot is adaptál-
ni. Ha nem is sport, de ehhez a témakör-
höz tartozik a táncoktatás, a viselkedés-
kultúra oktatása. A szabadidőiről, illet-
ve az információáramlás biztosításáról 
szólva jó példa az újságok számítógép-
re vitele, a számítógéppel nagyítható, 
illetve hangosítható teletex. Jó lenne, ha 
a múzeumokban általánossá válna a ta-
pintható makettek és a magnós idegen-
vezetés alkalmazása. Az sem lenne hát-
rányos, ha a teremőrök figyelmét fel-
hívnánk, mit tegyenek, ha egy vak té-
ved a múzeumba. Jó ötletnek tartom a 
Franciaországban alkalmazott mód-
szert is, amely szerint a mozikban az 

bá mintaként szolgál-
hat azok számára is, 
akik kevesebb úttörő" 
hajlammal rendelkez-
nek. 

A konferencián szó 
esett arról is, mennyire 



éppen futó filmhez a 
vakok kölcsönözhet-
nek egy magyarázó szö-
veget tartalmazó kazet-
tát, amely az előadás 
alatt segíti őket a tájé-
kozódásban. 

A mozgáskészség, a fellépés, a sze-
mélyiség fejlesztéséhez jó eszköz a 
színjátszó kör, de még inkább az önis-
mereti csoport és a drámajáték, ha lehet, 
szintén látókkal közösen. Hasznos len-
ne minél több látó játékot vakosítani. 

Az ifjúsági szövetségek munkájáról 
és létrehozásáról szólva megállapítha-
tó, hogy ez elsősorban az iparilag és 
társadalmilag fejlett, jó szociális háttér-
rel rendelkező skandináv államokra 
jellemző. Feladatuk az ifjúság megszer-
vezése, összefogása, mozgósítása kü-
lönböző" célok elérésére, illetve az ér-
dekvédelem. Ezekben az országokban 
az ifjúsági szövetségek több kisebb he-
lyi csoportból állnak, amelyek a közös 
ügyekben összehangoltan tevékeny-
kednek, de egyebekben önszabályozó 
módon, a saját igényeik szerint működ-
nek. Eszközeik a külvilág felé a külön-
bözó'határozatok hozatala, illetve társa-
dalmi kampányok szervezése. Nálunk 
az önállóan működőif júsági szövetség-
re úgy látom még nem érett meg a hely-
zet, de mivel van elég tennivaló, ezt 
részben talán az ifjúsági klub, illetve 
több kisebb klub (vagy nevezzük bár-
minek: szakkör, csoport stb.) felvállal-
hatnák. Ezek feladata az lenne, hogy 
konkrét célok érdekében felkeltsék a 
fiatalok aktivitását. 

Befejezésül szeretném vázlatosan is-
mertetni a négy kérdést, mellyel kap-
csolatban határozatilag foglalt állást az 
ifjúsági konferencia. Sajnos a pontos 

szöveg még nem áll a rendelkezésemre, 
mert a szervezők nem küldték meg. 

1. határozat: A konferencia az integ-
rált oktatás mellett foglal állást, mely-
nek részeként a speciális képzést ta-
nácsadó központok segítsék (pontírás 
oktatása, életvezetési, kommunikációs 
tréningek, segédeszközök biztosítása 
stb.). 

2. határozat: Mivel fontos, hogy mi-
lyennek látnak bennünket, a konferen-
cia külön állást foglalt a testnyelv kuta-
tások tapasztalatainak hasznosítása 
mellett. Javasolja, hogy az EBU foglal-
kozzon a kérdéssel és ajánlja az orszá-
gok közti tapasztalatcserét. Fel kell hív-
ni a szülők, az orvosok és más, a látás-
sérültekkel foglalkozó szakemberek fi-
gyelmét a témára. Eszközként ajánlja a 
sportot, a jógát, a tánc- és illemoktatást, 
a drámajátékot, a divattal kapcsolatos 
információk biztosítását stb. 

3. határozat: A konferencia támogatja 
az ifjúsági szövetségek létrejöttét és a 
szövetségeket is erre kéri. 

4. határozat: A konferencia hasznos-
nak ítéli a használt segédeszközök, fő-
leg számítógépek továbbadását a volt 
szocialista országokban szövetségek, il-
letve országok közti megállapodás ke-
retében. 

Ezzel kapcsolatban az a kételyem, 
hogy önmagunkhoz képest talán fej-
lődni fogunk, de fennállhat annak a ve-
szélye, hogy a nyugati országokhoz ké-
pest konzerváljuk a lemaradásunkat. 
Van egy mondás, amely körülbelül így 
hangzik: Akinek kevés a pénze, annak 
mindig a legjobbat kell megvennie. 

Befejezésül szeretném megköszönni a 
Magyar Vakok és Gyengénlátók Orszá-
gos Szövetségének, hogy lehetővé tette 
számomra ezt az utat. 



Húsz éve kapjuk a vakok 
személyi járadékát. 

Nem könnyen elért eredmény. Úgy 
1963-ban kezdődött. Megkérdezett va-
laki: adnám-e nevemet egy, a vakok eg-
zisztenciális járadékát kérelmezőbead-
ványhoz. Adtam... Az akkor ősszel meg-
tartott budapesti és pest megyei taggyű-
lés elnökségi asztalához egyik, az ügy 
lelkes szószólója, - Simon József tag-
társ -121 aláírást, azaz odagépelt nevet 
tartalmazó beadvány-tervezetet adott át 
a szövetség akkori elnökének, dr. Vas 
Tibornak. Az elnöki reagálás- ahogy 
visszaemlékszem - a vártnál higgad-
tabb volt; a vezetó'ségnek ez a beadvány 
jól jön - hallottuk, - ezzel a megtámoga-
tással könnyebb lesz a kérelmet útjára 
indítani. Határozat született: Az anya-
got a vezetőség terjessze elő az Egész-
ségügyi Minisztéirumhoz és más ille-
tékes szervekhez. 

Az esztendők múlása során hírek ér-
keztek, hogy a pénzellátás gondolatá-
val mindenki egyet ért, de hát a pénz... 
Ha azonban egyszer lehetőség lesz... 

Az akkori főtitkár, dr. Körner 
György, egyik üdülése során az Orszá-
gos Tervhivatal rangos beosztású, az 
Életszínvonal Bizottságban dolgozó 
tisztviselőjével került közelebbi kap-
csolatba. Ennek eredményeként a tár-
gyalások tempója lényegesen felgyor-
sult. 

1970-ben nyilvánvalóvá lett, hogy a 
kért ellátás rövidesen, a következő év-
ben meglesz. Tervgazdálkodásos rend-
szerünkben, 1971-ben kezdődött a IV. 
ötéves terv. Ekkor, július 14-én kor-
mányhatározat született, majd novem-
ber 30-án az Egészségügyi Minisztéri-
um a végrehajtási rendeletet is kiadta. 

pontjának figyelembe vételével 18. éle-
tévüket be nem töltött személyek is ré-
szesülhetnek a járadékban. Kérelemre -
a vakok iskolájának igazolását becsa-
tolva - az iskola bejáró tanulóit is ked-
vezményezni lehet. A járadék 500 Ft. 
alapösszeggel indult, a végrehajtási 
jogszabályban azonban elrendelték, 
hogy a nyugdíjak központi emelésével 
- évenként - ezt az ellátást is növelni kell 
(ez az emelés akkor két százalék volt). 
A pénzellátás folyósításának kezdete: 
1971 október 1-je volt. 

Nem részesülhetnek ezen járadék-
ban az intézetekben elhelyezett sorstár-
sak. Bizonyos értékhatár feletti jövede-
lem esetén az ún. szabad pályán dolgo-
zók sem kaphatják azt meg. Ez utóbbi 
kategóriába tartozók javára az értékha-
tárt jelentékenyen sikerült növelni. A 
szövetség országos elnöksége már két, 
egymást követő ciklusban is kezdemé-
nyezte az intézetekben élők javára az 
ellátás kiterjesztését. Sajnálatosan, e 
kezdeményezések eddig nem jártak 
eredménnyel. E figyelemre méltó évfor-
duló kapcsán is csak buzdtani tudok: az 
országos elnökség a küzdelmet ne 
hagyja abba! 

Szükségtelennek tűnhet talán, hogy 
további elemzésekkel kössem le olva-
sóinkat. Mégsem érdektelen tény, hogy 
az eredeti, 500 Ft alapösszeg az önállóan 
folyósított járadéknál jelenleg 6150 Ft. 
Megközelítő egység sincs azonban a 
nyugdíjakkal összevontan folyósított 
ellátásoknál. Lapunk, a Vakok Világa 
is többször közölte már e megállapí-
tást, f. év szeptember 6-án megtartott 

Ezen jogszabályok ér-
telmében a 18. életévü-
ket betöltött vak embe-
reket - kevés kivétellel -
vakok személyi járadé-
kában kell részesíteni. 
A méltányosság szem-



budapesti közgyűlé-
sünkön több felszólaló 
tagtárs hasonló megál-
lapítást fejtett ki. Vála-
szában a főtitkár, Er-
hartné dr. Molnár Kata-
lin ezt megerősítette. A 

rendszer egységesebbé tétele mellett a 
nyugdíjasok alacsony jövedelmei is in-
dokolják az ellátási differenciák egy-
máshoz közelítését. 

Nem anyagi, de mégis lényeges téma, 
hogy a járadék eredeti megnevezéséhez 
vissza kell térni, ezt pedig a 
MVGYOSZ-nek kezdeményeznie kell: 
vakok személyi járadéka legyen ismét -
éspedig egységesen - a megnevezés. Né-
hány év alatt elterjedt és már-már ál ta-

lánossá vált a "Vak személyi járadék" 
fogalma. Képtelen jelentésbeli, akár 
nyelvtani hangzását - gondolom - ele-
mezni szükségtelen. 

A vakok személyi járadéka az el-
múlt 20 évben vak állapotú sorstár-
saink részére jelentó's szociális 
könnyítést nyújtott. Ezen juttatás-
ban évről évre 30-34 000 jogosult ré-
szesült, illetve részesül. Eredeti cél-
ját is betöltötte: jelentékenyen 
könnyíti a vakok anyagi természetű 
életviteli hátrányainak leküzdését. 

Ezen rövid visszatekintés kapcsán is 
ktvánom, hogy szövetségünk működését, 
tevékenységét törekedjünk lehetőleg a 
teljesség igényével vizsgálni. 

Vano Imerlisvili 
dolgozata elé 

Az írás szerzőjét hosszú évekkel eze-
lőtt ismertem meg Budapesten, amikor 
először járt hazánkban az egyik barátja 
meghívására. Vano Imerlisvili Tbiliszi-
ben végezte tanulmányait az Idegen 
Nyelvek Főiskoláján, ahol az angol 
szak mellé a magyar nyelvet vette fel 
kiegészítőnek. Az első találkozás óta 
volt alkalmam megfordulni tbiliszi ott-
honukban is. Egy estén át élveztük a 
közismert grúz vendégszeretet kelle-
mes baráti körben. Vano az évek múltá-
val egyre jobban elsajátította nyelvün-
ket. A 37 éves fiatalember jelenleg a 
Grúz írószövetség munkatársa. A tbili-
szi lapokban sorra jelennek meg fordí-
tásai. Előszeretettel ülteti át grúz nyelv-

re Benedek Elek meséit, de mások mű-
veit is népszerűsíti a távoli országban. 

Ez év augusztusában a Szegeden 
megrendezett Hungarológiai Kong-
resszuson vett részt, ahol magyar nyel-
ven tartott előadásában a grúz-magyar 
kapcsolatokkal foglalkozott évszáza-
dokra visszamenó'en. 

Vano Imerlisvili: 
Magyarok Grúziában és a 
grúzok Magyarországon 

(kivonat) 

A grúz-magyar kölcsönös kulturális 
irodalmi kapcsolatok eredete messzire 
nyúlik vissza. Grúzia, melynek évszá-
zadokon át hősies küzdelmeket kellett 
vívnia szabadságáért és önállóságáért a 
két szomszédos nagyhatalom, Perzsia 
és Törökország ellen, nagyon emlékez-
tet Magyarországra, mely ugyancsak 



hosszú időn keresztül folytatott nemze-
ti felszabadító harcot a török hódítók és 
az osztrák Habsburg-ház ellen. Grúziá-
ban ugyanúgy mint Magyarországon az 
egész ország területén a legkedvezőtle-
nebb viszonyok között sem szűnt meg 
a haladó erők küzdelme az elnyomás, a 
leigázás a kizsákmányolás ellen. 

A sokéves grúz-magyar kapcsolatok 
a mai napig virágzanak. Jelen tudo-
mányos előadásomban megpróbáltam 
nagyon röviden ábrázolni a grúz-ma-
gyar kultúrális, irodalmi és diplomáciai 
kapcsolatok történetét. 

Grúzia gazdag kultúrájával és ősi tör-
ténelmével mindig vonzotta a magyar 
diplomatákat, írókat, valamint a tudós 
utazókat. 

Magyarországot ismerték a rene-
szánsz-kori grúz írók, de a kölcsönös 
kultúrális és irodalmi kapcsolatok kez-
detei ezen két ország között a XVII. szá-
zadban kezdődtek. 

Érdekes a grúz-magyar viszonynak 
az a szakasza, amely a grúz nyomdai 
betűk készítéséhez és a grúz nemzeti 
nyomda alapításához kapcsolódik. Em-
lítésre méltó II. Arcsil (1647-1713) és VI. 
Vahtang (1675-1737) grúz királyok érde-
me a nemzeti nyomda megszervezése 
terén. Ebben magyar nyomdászok: Tót-
falusi Kis Miklós és Istvánovics Mihály 
is segítették őket. Egyszersmint meg 
kell említeni Antimiverieli (1650-1716) 
érdemeit ezen a téren. 

Kétségkívül a könyvkiadás gondola-
ta Grúziában sokkal előbb keletkezett, 
mint mielőtt a Tbilisziben elsőként 
1709-ben kinyomtatott grúz könyv 
megjelent volna. (Az első" grúz nyelvű 
könyvet Rómában nyomtatták ki 1629-
ben). Korábban ennek a gondolatnak a 
megvalósulását akadályozta az állam 

nehéz politikai és gaz-
dasági helyzete, az ide-
gen bitorlók támadásai 
és az országon belüli 
hűbéri széttagoltság. 
Csak VI. Vahtang ki-
rály uralkodása idején 
vált lehetővé az első grúz nemzeti 
nyomda megalakítása. 

Mihail Ungrovlaheli (Istvánovicsot 
nevezték így Grúziában) 1707-ben érke-
zett az országba és 1712-ig tartózkodott 
ott. 

A grúz-magyar kapcsolatok következő 
periódusa szorosan összefügg két külföl-
di, nemzetiségüket tekintve azonban ma-
gyar személy: az író, történész, diploma-
ta, geológus és orvos Reineggs Jakab, 
valamint útitársa, gróf Kohári János 
Grúziába való érkezésével. (1778) 

A német származású Reineggs Jakab 
személyében különös módon kevered-
tek a kalandra vágyó ember, a tudós 
utazó és a kitűnő orvos tulajdonságai 
keveredve némi miszticizmussal. Rei-
neggs elvégezte a nagyszombati egye-
tem orvostudományi karát, majd Észak-
Magyarországon, a híres selecbányai 
Bányászati és Kohászati Főiskolán foly-
tatta tanulmányait. Ettől az időtől kezd-
ve Reineggs magyarnak tekintette ma-
gát és fel is vette a magyar állampolgár-
ságot. Mivel belekeveredett a szabad-
kőműves mozgalomba, patrónusával, 
az egyik leggazdagabb magyar mág-
nással, Kohári Jánossal együtt elbuj-
dosott Grúziába, ahol II. Herakliusz 
(1720-1798) korának egyik kiváló 
egyénisége lett. 

Szárgisz Kákábádze professzor vé-
leménye szerint Reineggs és Kohári 
érdeme az ősi grúz színházművészet 
helyreállítása. 



A nemrég elhunyt 
magyar történész és író 
Tardy Lajos, éppen Re-
ineggs Jakabról írta hí-
res történelmi regényét, 
mely 1962-ben jelent 
meg Budapesten és 

1971-ben fordították le grúz nyelvre. 
Különösen jelentős szerepet játszott 

a grúz kultúra történetében Zichy Mi-
hály. Az egyik legjelentó'sebb műve 
Rusztaveli: Tigrisbőrös lovag (Vep-
hisztkaoszani) c. művéhez készített il-
lusztrációja. Zichy élőképeket is rende-
zett Tbilisziben és Kutaisziban a Tigris-
bó'rös lovaghoz. 1885-ben a tervezett ti-
zenkét illusztráció helyett harminc-
egyet rajzolt. A kliséket Bécsben készí-
tették el, majd Lipcsében és Szentpéter-
váron nyomtatták ki. Zichy Mihály il-
lusztárciói jelentették Rusztaveli hal-
hatatlan költeménye történetének új 
szakaszát. Vitathatatlanul megérde-
melte a grúzok szeretetét és őszinte tisz-
teletét. A magyar festő személyében a 
grúz nép és a grúz kultúra szerzett igaz 
barátot. 

Azt is meg kell jegyezni, hogy nem-
csak magyarok jártak és rövid időre, 
vagy egész életre maradtak Grúziában, 
hanem grúzok is kerültek Magyaror-
szágra. 

A magyar-grúz kapcsolatok törté-
netének egyik neves lapját jelöli Vikár 
Béla alkotó tevékenysége. Zichy ajánla-
tára Vikár Béla megismerkedett Ruszta-
veli említett alkotásával és magyarra 
fordította, mely 1917-ben jelent meg 
Budapesten. Vikár Béla megtanult grú-
zul, de nem annyira, hogy teljesen önál-
lóan vállalkozni mert volna a fordításra. 
Három kitűnői grúz segítette munkájá-
ban, akik az I. világháború idején Ma-

gyarországon voltak hadifogságban. 
Vikár Béla fordítói tevékenységével je-
lentősen elősegítette az évszázadokra 
visszamenő grúz-magyar barátság meg-
szilárdítását, további fejlődését. 

Megemlítendő az is, hogy Kossuth 
Lajos családjának egyik ága Grúziában 
talált második szülőföldet, itt telepe-
dett le. A mérnök Kossuth Sztaniszláv-
nak a nagyapja Szevasztopolból érke-
zett Tbiliszibe. Sztaniszláv leánya Kos-
suth Szvetlana a Sota Rusztaveli Grúz 
Irodalmi Intézet tudományos munka-
társa. Rokona, Kossuth Lucia, pedig a 
Grúz Filharmóniai Társaság tagja. 

1958-ban hozták létre Tbilisziben az 
Idegen Nyelvek Főiskoláján a magyar 
csoportot. A magyar nyelvet egy kedves 
hölgy, Békési Ilona tanította. Tizenkét 
évet dolgozott a főiskolán, s a magyar 
nyelvből sok szakembert képzett. Jó-
magam is a tanítványai közé tartoztam. 
Munkájával őis hozzájárult a grúz-ma-
gyarkapcsolatok öregbítéséhez. 

Reményeim és hitem szerint a grúz-
magyar kapcsolatok hagyományai to-
vább élnek, s bővülnek.! 

Az anauri-vár Grúziában 



Dr. Csobay Ildikó -
Dr. Vértes László 

A vaknevelo 
intézetekről 

(Dr. Csobay Ildikó és Dr. Vértes 
László kutatómunkája nyomán) 

A Magyar Vízügyi Múzeum - egye-
bek között - a vaküggyel összefüggő' 
írásbeli relikviákat is ó'riz. Dolezsálek 
Antal, a pesti Vakok Intézetének elsó', 
múlt században élt igazgatója a vakügy 
elkötelezettje volt. Szerzó'ink az emlí-
tett intézetben akadtak rá egy Dolezsá-
lek Antal által szerkesztett - mai kifeje-
zéssel élve - fejlesztési koncepcióra, 
melyet az alábbiakban közlünk, töre-
kedvén a múlt századi írásmód hű 
visszaadására. 

Vázolata egy tervnek a magyarországi 
vak-nevelő intézetek terjebbítését 

illetőleg 

Minthogy a 'szerencsétlen vakok' 
száma Magyarországban 's a hozzákap-
csolt tartományaiban, egy 12 milliónyi 
népességet felvéve, körülbelül 24 000-
re megy, 's így egyremásra egy vak jut 
500 emberre: terjebbítése a' vak-nevelo-
intézetnek, mely az 1826-ki ország-
gyűlés alkalmával jött létre, az 1838-ki 
szerencsétlen árvízkor pedig a' tulaj-
donképi intézeti-épület' összeomlása 
által Pesten tetemes kárt szenvedett, an-
nál inkább s annál világosabban látszik 
szükségesnek lenni, mivel más orszá-

gokban több, még ké-
sőbb alapított vak-ne-
velő-intézetek, mint a' 
müncheni (1826), stutt-
garti (1827), freiburgi 
(1828), braunschweigi 
(1830), bostoni (1832), 
philadelphiai (1835) stb., valamint 
a'vakok aránylagos számú felvételére 
úgy egy czélirányos intézeti-épületre 
nézve is immár a' legnagyobb tökéle-
tességgel dicsekedhetnek. Magyaror-
szág pedig, a nemzetek nagylelkűségé-
nél fogva nem akarhatja, hogy más tar-
tományoknál e' tekintetben is hátrább 
álljon. 

A vakok-intézetei az emberiség' 
egyik legnagyobb szenvedésének eny-
hítésére rendelvék, 's innét az ország, a 
nemzet az időkor emberiségének mint 
megannyi emlékei gyanánt tekinten-
dők levén, alapításukra s' belsó' felké-
szítésökre nem csekély tekintettel kell 
lennünk. Pesti vak-neveló'-intézetünk 
jelenleg, az ide mellékelt kimutatás sze-
rint, 24 nevendéket számlál, kik közül 
10 mint intézeti növendék, a' többi több 
nemeslelkű emberbarát költségén kap-
ja neveltetését az intézetben. 

A nevelő-intézeten kívül azonban, 
még egy gyám-intézetre is volna szük-
ség, olly vakok számára, kik elméjök' 
tompasága miatt nem képeztethetnek 
ki annyira, hogy élelmöket megkeres-
hessék, vagy végkép elárvultak, vagy 
egészen buták. Ennek elérésére szüksé-
gesnek vélném: 

1. Ha minden egyes tek. vármegye, 
minden fó'tiszt, káptalan, szab.kir. vá-
ros, egyes községek s' emberbarátok 
alapítványokat tennének (2400 forintjá-

* p.p. = per personam rövidítése. Jelentése: személyenként: (szerkesztői megjegyzés) 



szabott intézeti épületet állítana, a' sze-
rint, mint az más országok' fővárosai-
ban, mint Bécsben, Prágában, Linz-
Münchenben, Dresdában stb. létezik. 

Hogy a' méltóságos főrendek s' tekin-
tetes karok ez országgyűlés' alkalmával 
kegyelmesen elhatározzák: 

1.) hogy a' már fennálló intézeti épü-
let nagyobbítása 's az annyira szüksé-
ges vakok' gyám-intézete felállítása vé-
gett a' fennevezett alapítványok megté-
tessenek 's 

2.) hogy az intézet' czélirányos épüle-
tet nyerjen 's forma szerint egy országos 
intézet' méltóságára emeltessék, - a' leg-
szerencsétlenebb emberosztály' nevé-
ben, mellyhez a' vakok tagadhatatlanul 
tartoznak, legmélyebb alázattal esede-
zik 

Dolezsák Antal 
a' pesti vakok-intézetének igazgatója 

A tudomány világóból 

Hogyan akadályozható 
meg az immunvedekezés? 

(Megjelent az Élet és Tudomány c. 
folyóiratban) 

A cukorbetegek nagy hányadát lehet-
ne meggyógyítani, ha a hasnyálmiri-
gyünkbe beültethetnék az inzulint ter-
meló'Langerhans-szigeteket. Mint min-
den szövetátültetéskor, itt is a legnehe-
zebb feladat megakadályozni, hogy az 
idegen anyagot a szervezet kilökje. 

A pennsylvaniai egyetem kutatói egy 
ügyes fogással kísérlik meg ezt elérni. 
Cukorbeteg patkányok csecsemőmiri-
gyének - timuszának - mindkét lebe-
nyébe egészséges patkányok 500-600 
Langerhans-szigetét ültették be. Ebben 
a mirigyben "tanulják meg" a fiatal im-
munsejtek azt, hogy mi a "saját" és mi 
az "idegen". A timuszra az is jellemző, 
hogy érett immunsejtek ritkán fordul-
nak benne elő. Ezért - okoskodtak a ku-

tatók - a timuszban az idegen Langer-
hans-sejteket kevésbé fenyegeti a kilö-
kó'dés, mint másutt. Csakugyan: tizen-
három patkány közül tíznek a timuszá-
ban az idegen Langerhans-szigetek sér-
tetlenek maradtak, s inzulint termeltek. 
Kétszáz nappal később az állatok né-
melyikének veséjébe további ilyen sejt-
csoportokat ültettek be, s azokat a pat-
kányok szervezete nem lökte ki. Bizo-
nyára azért nem, mert az akkorra meg-
érett immunsejtek a timuszban - még 
fejletlen korukban - az idegen sejtcso-
portot megtanulták "sajátként" tisztel-
ni. 

A kutatók remélik, hogy eljárásuk e-
lőbb-utóbb nemcsak a cukorbetegeken 
segít, hanem valamennyi átültetett 
szerv - szív, tüdő, vese, vagy máj - ellen 
fellépő immunvédekezésnek az erejét 
csökkenti. 

val p.p)* az ő kerülete-
ikbe tartozó 's általok 
kinevezendő vakok 
számára. 

2. Ha az ország egy a' 
célnak megfelelő s az 
ország' nagyságához 



Kas László 

Akiknek egy 
kerékkel több volt... 
...azok a vakok voltak, szeptember 29-

én. Ne értsék félre kedves olvalóink: a 
cím értelme nem elmarasztaló, só't: va-
lóságosan és képletesen is értelmezhető 
és mindenképpen a vakok rátermettsé-
gét bizonyítja az az egy keréktöbblet, 
mellyel egy tandem rendelkezik, va-
gyis egy második meghajtó lánckerék. 
Képletesen pedig a keréktöbblet a va-
kok tudástöbbletére utal, a kerék-
pározás tudástöbbletére. A vakok lábá-
ban, szívében, tüdejében és mozgásigé-
nyében rejlik az az attributum, a dolgok 
lényege, melynek segítségével ered-
ménnyel veszik fel a versenyt a látók-
kal. Egy érzékszervvel van csak keve-
sebbjük; de a többi négy bármelyike 
megötszöröződhet, ha az élet pedálján -
képletesen szólván - nem akarnak az 
alsó holtponton maradni... 

Kitalálhatja a nyájas 
olvasó: a vakok immár 
hagyományosnak szá-
mító tandem-kerékpár 
versenyéről van szó je-
len tudósításban, me-
lyet a RECOGNITA 
alapítvány finanszíroz, évről évre. 

Ezen a szép napsütéses vasárnapon is 
igazi versenyszellem uralta a "tour"-t. 
Két kategóriában indultak a verseny-
zők, mégpedig a "kiskerekes" /cam-
ping-biciklisek/ és a "nagykerekesek" 
lovagrendjének - a nyereg fölött húst 
puhító lovagok rendjét kell ez alatt ér-
teni - versenycsoportjában. Két, kb. 
1500 méteres távot kellett mindkét cso-
portnak futnia, kerekeznie. A mezőny 
bizony az első kör után már eléggé szét-
húzódott. A favoritok több lóhosszal, 
akarom mondani: tandemhosszal hagy-
ták maguk mögött a mezőnyt. Dicsére-
tére válik azonban a nyeretleneknek is, 
hogy becsülettel végigfutották a két 
kört, legjobb tudásuk szerint, baleset-
mentesen. Mindössze egy versenypáros 

A győztes nagykerekesek A győztes kiskerekesek 



Napvker: (félreértések elkerülése vé-
gett nem a böcsületét veszített szocialis-
ta nagykereskedelemről van szó, ha-
nem a 28 coll kerékméretéi biciklikről) 

I. helyezett: Cserna József, Dinya Imre 
II. helyezett: Darla János, Mock János 
III. helyezett Nagy Attila, Somogyi József 

Kisker: 
I. helyezett: Hervai János, Orsós Sándor 
II. helyezett: Garamszegi Krisztina , 
Pintér Csilla 
III. helyezett: Oláh Gábor, Takács Péter 

Iskolák közötti versengés is teret 
kért magának a kategóriák sorában, 
ennek ranglistája a következőképpen 
alalkult: 

I. Bánki Donát szakközépiskola 
II. Csikihegjiek Altalános Iskolája 
III. Vakok Altalános Iskolája 

Valamennyi dobogós nyertes 
pénzjutalmat kapott, közülük az el-
ső" helyezettek még egy gyönyöru-
szép porcelánkupát is hazavihettek. 

Az izgalmakban bővelkedő, jókedvű 
versenyt tombola zárta le: egy tandem 
volt a tét, mely a sorsolás révén furátik 
Sándor (Vakok Alt.Isk.) személyében lelt 
gazdáraM 

Lak István-
Hídvégi Andrea: 

Egy játék margójára 

Egyszer volt, hol nem volt, volt egy-
szer egy kakukktojás játék. A felhívás 
időben megjelent az újságban, jelent-
keztek is rá szám szerint tizenegyen. A 
szervezők örültek, szorgalmasan dol-
goztak, hogy minden simán menjen. El-
jött szeptember 28-a, a játék napja. 
Összegyűltek a szervezők, a munkáju-
kat segítők, de a játékosok csak nem 
jöttek. Illetve jöttek: ketten. Együtt vár-
tak még fél órát, de a jelentkezők közül 
többen nem jöttek el. Játszani is csak 
azért sikerült, mert még két tagtárs leült 

melléjük szerencsét próbálni. Akik vol-
tak, jól mulattak, az igazi vesztesek 
azok, akik nem jöttek el. 

Eddig a mese. Nincs jó vége. Nincs, 
mert akik nem jöttek el, annyira sem 
méltatták a szervezők munkáját, hogy 
levélben, vagy telefonon, a játék előtt 
(vagy legalább aznap reggel!) lemond-
ták volna a részvételüket. Ennyit talán 
megérdemeltek volna, nem? 

Más példákat is tudunk az egyre ter-
jedő érdektelenségre: Szeptember 27-
én délután olvasó-szerkesztő találkozó 
volt. A W olvasói közül mindössze ki-
lencen jöttek el. Az igazán színvonalas 
néprajzi előadásokon is csak lézengnek 
a hallgatók. 

Óhatatlanul felmerül az emberben a 
kérdés: érdemes így tovább törni ma-
gunkat? O 

adta fel a küzdelmet: le-
potyogott a láncuk! 

Adjunk is helyt a do-
bogósok megnevezésé-
nek, elért rangjuk sze-
rint, tehát: 



Kiss János 

Törődjünk többet 
egészségünkkel! 

Hogyan lehet leszokni a 
dohányzásról? 

Kevés olyan dohányos van, aki ne 
tudná: a cigaretta veszélyezteti az egész-
séget, megrövidíti az életet. És bár en-
nek tudatában sok dohányos szívesen 
abbahagyná a füstölést, leszokási kísér-
leteik gyakran sikertelenek. Persze van, 
aki az orvos erélyes figyelmeztetésére -
rendszerint az első szívrohama alkal-
mával - valóban abbahagyja a dohány-
zást, de sokan egyszerűen nem vesznek 
tudomást a dohányzás ártalmairól, 
mondván: a nagyapám is állandóan füs-
tölt, mégis kilencven évig élt. 

A dohányzást másoktól tanuljuk. De 
míg a cigarettázás kialakulásában a ta-
nulásnak, vagyis a példának van fősze-
repe, addig a megszokáshoz elsősorban 
bizonyos feltételek szükségesek. A 
megszokás ugyanis úgynevezett szitua-
tív ingerek hatására alakul ki. Ilyen ti-
pikus szituáció például a munkahelyen 
a kávézási szünet, a telefonálás, az uta-
zás. De a külső ingerekhez belsők is 
csatlakoznak, elsősorban a nikotinhi-
ánnyal kapcsolatos jelenségek, ame-
lyek következtében az illető újra és újra 
rágyújt. A nikotinnak vannak továbbá 
a lelki működésre gyakorolt hatásai is, 
amikor lelki tényezők, például a jól 
végzett munka vagy a balsiker, az öröm 
vagy a bánat készteti dohányzásra az 
embert. 

Sok dohányos nemcsak lelkileg, ha-
nem testileg is függ a cigarettától. Ez a 

függőség hasonló ah-
hoz, ami bizonyos/ 
gyógyszerek vagy kábí-
tószerek hatására ala-
kul ki. A nikotin ser-
kenti a szellemi-testi te-
vékenységet és mérhető 
teljesítményfokozódást eredményez-
het. A testi nikotinfüggőség megmutat-
kozik azokban az elvonási tünetekben, 
amelyekkel a dohányzással való felha-
gyás kísérletei alkalmával találkozunk. 
A leggyakoribb elvonási tünetek: izga-
tottság, étvágynövekedés (esetleg hí-
zással), vérnyomáscsökkenés, ideges-
ség, fáradékonyság, álmatlanság, az 
összpontosítóképesség csökkenése, 
olykor depresszió. 

A dohányosok elég jelentős része 
egyre többet szív; hasonló jelenség ez a 
gyógyszer-, illetve kábítószer-függő-
séghez. Az adag fokozását jelzi a ciga-
rettafogyasztás növekedése, a láncdo-
hányzás, továbbá az, hogy a nikotin-
mentes cigaretták nem tudnak elterjed-
ni. Mindez azt bizonyítja, hogy a dohá-
nyosok jó része nikotinfüggőségben 
szenved. 

A nikotin a szervezetben viszonylag 
gyorsan lebomlik, felezési ideje (ami-
kor a méreg fele kiürül a szervezetből) 
mindössze néhány óra. Ilyenkor hiány-
állapot keletkezik ("nikotinéhség"), 
ami élettani ingerként rágyújtásra kész-
tet. 

Tekintettel a függőség bonyolult tes-
ti-lelki jellegére, arra kell választ keres-
nünk, hogy mégis milyen módszerrel 
lehetne a leszokni óhajtó dohányosok 
segítségére sietni? 



gíik hirtelen, egyik napról a masikra 
hagy fel a dohányzással. Ez a módszer 
azoknak ajánlható, akik eddig még nem 
tettek hiábavaló kísérletet az abbaha-
gyásra, és akik bíznak az akarat-
erejükben. Amennyiben mégsem sike-
rülne "egy csapásra" leszokni, akkor 
igénybe vehetó' a többféle leszoktató 
módszer egyike. 

A szuggesztiós kezelésben a dohá-
nyos szerepe passzív. Olyan szuggesz-
tív elemeket, "szertartásokat" foglal ma-
gában ez a módszer, amelyekről a dohá-
nyos eredményt vár. A kezelés "szertar-
tásai" közé tartozik például az orvos fe-
hér köpenye és bizonyos előírások, sza-
bályok. A gyógyításból kisugárzó meg-
gyózó' eró és szavahihetőség éppoly 
fontos, mint maguk a módszerek. 

Az akupunktúra alkalmazói tiltakoz-
nak az ellen, hogy eljárásukat a szug-
gesztív módszerek közé sorolják. Mind 
ez ideig azonban nem sikerült még be-
bizonyítani, hogy az akupunktúrának a 
szuggesztív hatáson kívül további ha-
tásmódjai is volnának. Ennek ellenére 
az akupunktúrával való leszoktatás el-
terjedt, és a rövid idó'tartamú leszokás 
eredményessége 40 és 88 százalék kö-
zött lehet. A tartós hatást azonban nem 
tudták még bizonyítani. 

A hipnózist különféle formákban al-
kalmazzák, van csoportos hipnózis is. 
Hosszú távra aligha hatásos, de haté-
kony lehet a rövid idó're szóló nikotin-
megvonás elérésében. A siker termé-
szetesen függ a kezelt személy hipnoti-
zálhatóságától. 

Az averziós módszerek lényege: un-
dor vagy legalábbis ellenállás kialakí-
tása a nikotinnal szemben. Ezt a mód-
szert az alkoholbetegek kezelésében is 
alkalmazzák. A kezelés egyik változata 
a "túldohányoztatás". Rövid idő" alatt 
minél többet kell szippantani, mélyen 
belélegezve a füstöt. Ily módon enyhe 
mérgezés alakul ki, ami a dohányzást 
kellemetlen élménnyé teszi. E módszer 
azonban veszélyes lehet: koszorú érgör-
csöt vagy akár szívinfarktust válthat ki. 
Alkalmazása tehát meggondolandó. 

A viselkedésterápiák pszichoterápi-
ás módszerek, és jó eredménnyel jár-
nak, ha jól képzett szakemberek irá-
nyítják. A pácienst arra kell megtaníta-
ni, hogy miképpen ellenőrizheti saját 
dohányzásviselkedését, hogyan tanulja 
meg az ellenállást a dohányzással szem-
ben. Az önellenőrzőmódszerek manap-
ság kombináltan alkalmazzák és 40-50 
százalékos leszokási arány érhető el ál-
taluk. 

Leszoktatás gyógyszerrel. 

A gyógyszeres leszoktató eljárások-
kal a leszokás fokozatos. A kezelés sza-
kaszai: a kellemetlen megvonási tüne-
tek csökkentése; ellenszenv, esetleg un-
dor felkeltése a dohányzással szemben 
és végül a nikotinmentesség elérése. A 
szakaszosság nem jelenti azt, hogy min-
den esetben végig kell járni az említett 
szakaszokat. 

Az ízdenaturáló szerek kellemetlen 
ízérzést keltenek dohányzás közben, és 
ugyanakkor feltételes reflexet építenek 
ki a használt szer és dohányzás között. 
Ezt a módszert alkoholelvonás kezelé-
sére is használják. 

A nikotin behelyettesítése: a nikotin-
elvonás tünetei tiszta nikotin bevitelé-
vel enyhíthetők vagy teljesen meg is 

Lélektani eljárások. 

A dohányosok mint-
egy 10-15 százaléka sa-
ját akaratából, segítség 
nélkül le tud szokni a 
cigarettáról. Többsé-



szüntethetők. A tiszta nikotin nagy 
adagban erős méreg, de helyesen ada-
golva nem veszélyes. Erre szolgálnak 
a nikotinos rágógumik, amelyek hatá-
sát tudományos kísérletekkel is iga-
zolták. A nikotintartalmú rágógumi 
különösen eredményes azoknál, 

akikben a nikotin-
függőség már jelen-
tős mértékben ki-
alakult, és a niko-
tin elvonásakor el-
vonási tünetek lép-
nek fel. * 

dr. Orlicki János -Göllesz Zoltán 

CSALÁDI HÉTVÉGE 
Boglárlellén 

Szövetségünk a Látásvizsgáló Orszá-
gos Szakértői Bizottság munkatársaival 
együttműködve, vak gyermekek és szü-
lők részére családi hétvégét rendezett. 
A rendezvényt boglárlellei üdülőink-
ben szeptember 27-29. között bonyolí-
tottuk le. A rendezvényre tizennégy-
családot hívtunk meg, az ország legkü-
lönbözőbb településeiről. 

A hétvége célja az volt, hogy segítsé-
get nyújtson olyan vak kisgyermekeket 
nevelő családoknak, ahol a gyermek 
még csak a közeljövőben fog óvodába, 
illetve iskolába kerülni. A kortárs kö-
zösséghez még nem szokott gyermekek 
nevelése és felkészítése terén kíván-
tunk praktikus, egyszersmind egyénre 
szabott és a jövőre nézve hasznosítható 
tanácsokat, ötleteket, útmutatást adni. 

A célnak megfelelően a hétvége lebo-
nyolításában tevékeny részes volt pszi-
chológus, korai gondozó, gyógytestne-
velő, a Vakok Általános Iskolájában ta-
nító gyógypedagógus és a szövetség re-
habilitációs osztályának főelőadója. 
Ezen szakemberek legjobb tudásuk 
szerint tájékoztatták a szülőket egy-egy 

előadás keretében. így a szülők gyer-
mekük fejlődése és felnó'ttéválása idő-
rendjében hallhattak a vak kisgyerme-
kek nevelésének pszichológiai problé-
máiról, az önállóságra nevelés kérdé-
seiről, az óvodába kerülés kapcán fel-
merülő esetleges problémákról, az óvo-
dai nevelés részleteiről, az iskolaérett-
ség követelményrendszeréről, az iskola 
oktatási és nevelési munkájáról, a pá-
lyaválasztás lehetőségeiről, a speciáli-
san vakokra vonatkozó munkajogi kér-
désekről, szociális rendelkezésekről és 
a szövetség érdekvédelmi, kultúrális 
munkájáról és szolgáltatásairól. 

A rendezvény színhelye ideálisnak 
bizonyult abból a szempontból is, hogy 
nemcsak előadásokat hallhattak a szü-
lők, hanem sok esetben be is mutathat-
tuk, amiről szó volt (pl. játékok, moz-
gásgyakorlatok). A program tartalma-
zott közös kirándulást, kötetlen beszél-
getést, hangulatos tábortüzet is. A csa-
lád hétvége rendezvény zárásaként a 
szülők annak a véleményüknek adtak 
hangot, hogy nagyon jól érezték magu-
kat, és szeretnék, ha hasonló rendezvé-
nyen a jövőben ismét részt vehetnének. 
A rendezők részéről is úgy értékelhető 
a hétvége, mint amely szakmailag elérte 
célját, és egyben lehetőséget nyújtott a 
hasonló problémákkal küzdő családok 
közvetlen ismerkedésére is. 

Valóban családias volt. 



Otto Braun 

A balszerencse bajnokai 

(Az Unser Schaffen c. újságból 
fordította Fedorné Hídvégi Andrea) 

Régi bölcsesség, hogy vannak embe-
rek, akiknek minden sikerül - talán a 
vasárnapi gyerekek? - mások viszont te-
hetnek amit akarnak, pechük van. 

Főként az utóbbiaknak ajánljuk ezen 
értekezést: meglátják, nem is olyan vé-
szes a helyzetük, vannak náluk sokkal 
szerencsétlenebb emberek is. 

Egy szólás szerint az embert még a 
saját ágyában is elütheti az autó. Csak 
ne nevessenek! Miamiban a hatéves Os-
kar Allannal ugyanis pontosan ez tör-
tént. Johny Jones egy kanyarban elvesz-
tette az uralmát az autója felett és neki-
ment egy lakóháznak. Az autó pontosan 
a gyerekszobába fúródott és megölte az 
alvó fiúcskát. 

Az autósok között feltűnően sok a 
szerencsétlen flótás. Pomonában egy 
özvegyasszony 74 éves korában szerez-
te meg a jogosítványt. Az értékes doku-
mentummal büszkén hagyta el a közle-
kedési felügyeletet és beült az autójába. 
Azonban alig tett meg néhány métert, 
örömében összetévesztette a gáz- és 
fékpedált, áttörte az épület falát és 

ugyanabban a teremben kötött ki, ahol 
két perccel ezelőtt kiállították a vezetői 
engedélyt. A rémülettől megnémulva, 
holtságpadtan adta vissza a dokumen-
tumot a hivatalnoknak. Örökre kigyó-
gyult autóvezetési szenvedélyéből. 

"A baj nem jár egyedül" mondja a 
szólás. Vannak emberek, akik balese-
tek egész láncreakcióját váltják ki. 
Ralph Barley segédtanár fegyvere tisz-
togatás közben elsült. A golyó a ház 
előtt elhaladó polgármester füléből ki-
szakított egy darabot és az út túloldalán 
telibe találta egy tűzijátékokat árusító 
üzlet puskaporos hordóját. A robbanás 
a szomszédos házakat is lángba borítot-
ta. A segédtanár menyasszonya csak a 
puszta életét tudta megmenteni. Ez 
azonban még nem volt elég, a tűz átter-
jedt az élelmiszerboltra, ahol a rengeteg 
zsír és whisky kiváló tápot jelentett a 
lángoknak. Mikor végre megérkeztek a 
tűzoltók, nem tudtak oltani, mert épít-
kezés miatt az utcában elzárták a vizet. 
Ráadásul Barley nem volt biztosítva, 
így a károkat szerény segédtanári fize-
téséből kellett volna megtérítenie. Ez 
már túl sok lett volna a jóból, inkább 
eltűnt a környékről. 

Csapások sorozata érte Rotherdam-
ban a brit Paula Wooleyt is. Úgy kezdő-
dött, hogy hároméves kislánya gyufá-
val játszott és leégett a házuk. Alig köl-
tözött be a 23 éves asszony a szükségla-
kásba, egy csó'törés lakhatatlanná tette. 
Paula ezután az anyjához költözött, 



ahonnan ellopták bútorait Ráadásul 
közölték vele, hogy házasságát hivata-
losan is felbontották. "Még egy ilyen 
hét és vihetnek a diliházba" - jegyezte 
meg kimerülten az asszony. 

Vannak még ennél is szerencsétle-
nebb emberek. Például a négyéves An-
tonio Borlano, aki rövid megszakítá-
sokkal 36 hónapot töltött kórházban. 
Először súlyos tüdőgyulladást kapott. 
Alighogy kiengedték a kórházból, át-
esett a küszöbön és eltört három bordá-
ja. Egy lenyelt tut csak bonyolult műtét-
tel tudtak eltávolítani, azután egy tejes-
üveg találta el olyan szerencsétlenül, 
hogy eltört az orrcsontja. Ráadásul még 
két kutya is megharapta. Igazán szeren-
csétlen flótás! 

Kellemetlen, ha egy rendőr vonzza a 
baleseteket, mint például Los Angeles-
ben az ifjú Anita McKeow. Az egész 
azzal kezdődött, hogy fel akart tartóz-
tatni egy zsebtolvajt. A férfi elfutott, ő 
utánarohant és legyűrte. Törött gyűrus-
ujját kórházban látták el. 

Alig hagyta el a kórházat, megpróbált 
széltválasztani két dulakodó férfit, mi-
re az egyik szívenszúrta. Az életét go-
lyóálló mellény mentette meg. Egy hét-
re rá ismét szolgálatban volt és egy ba-
leseti helyszínt biztosított, ahol egy ré-
szeg autós elütötte. 

Anita ismét hat hetet töltött kórház-
ban. Még alig lépett szolgálatba, mikor 
egy szabálytalanul közlekedő autót 
akart megállítani. Az autós nekihajtott 
egy falnak, de ősem tudott már fékezni 
és belevágódott a roncsba. Sérülései 
még nem gyógyultak be teljesen. Az 
ifjú rendőrnő nem veszítette el humo-
rérzékét: Egy előnyöm azért van mind-
ebből - mosolygott - még a rendőrfőnök 
is ismer személyesen. 

A szerencsének is 
vannak néha furcsa fin-
torai. 

San Diegoban Terry 
Garrett csaknem egy 
milliót nyert a lottón. A 
nyeremény kifizető-
hely ajtajában letartóztatták, mert 14 
nappal ezelőtt ellopott két üveg konya-
kot. Egy másik lottónyertes is börtön-
ben ül: Az angol Harry Clinp évtizede-
kig játszott eredménytelenül. A végén 
már kölcsönöket vett fel és ezért csalás-
sal vádolták: áldozatainak azt mesélte, 
hogy van egy gazdag amerikai nagy-
bátyja, aki hamarosan meglátogatja és 
kifizeti valamennyi adósságát. Alig-
hogy elítélték és bevonult a rács mögé, 
megtudta, hogy megütötte az angol uti-
lottó főnyereményét: 2000 Fontsterlin-
get nyert és egy ingyen repülőutat Ame-
rikába! 

Franciaországban a balszerencse baj-
noka klubba tömörültek. A klub célja: 
"Az optimista életszemlélet elterjeszté-
se valamennyi társadalmi rétegben." 

Egyik klubestjük alaposan próbára 
tette az optimizmusukat Egy rövidzár-
lat következtében sötétben maradt a 
társaság. A gyertyafényben az egyik 
pincér megbotlott és az elnök szmo-
kingjára borította a mártást. Az elnök 
mosolyogva emelkedett szólásra: "Lát-
ják uraim, a sors nem könnyíti meg a 
helyzetünket, de mi nem adjuk fel." Ez-
zel leült - a széke mellé. Mikor elhárí-
tották a hibát, felfedezték, hogy a sötét-
ben valaki kiürítette az egyesület 
kasszáját 

Valami azért mindig megmarad a bal-
szerencse bajnokainak: a reménység, 
hogy ennél rosszabb már igazán nem 
lehet. 



Kas László: Zenei rovat 

Németh Tamás: 
Felhívás zenei játékra 

A zenei szakosztály elnöksége idén is 
megrendezi immár hagyományosnak 
számító zenei játékát. A Mozart év tisz-
teletére két remek Mozart operát kívá-
nunk felhasználni zenei totónk össze-
álításához. A "Varázsfuvola" és a "Figa-
ró házassága", avagy "Figaró lakodal-
ma" című operákat választottuk. Véle-
ményünk szerint mindkét mű elérhető, 
meghallgatható a mai zenebarát számá-
ra, akár magyar nyelven is. 

Szeretettel hívunk és várunk minden 
Mozart rajongót, só't minden zene iránt 
érdeklődő játékos kedvű tagtársat Szö-
vetségünk székházának kis előadóter-
mében tartandó zenei játékunkra ez év 

december 8-ra, vasárnap déleló'tt 10 órá-
ra. Előzetes jelentkezéseket Hidvégi 
Andrea kultúrosnak, illetve Kimer 
Gusztáv szakosztályi titkárnak szíves-
kedjenek leadni. Kimer Gusztáv elér-
hető'a 1-225-880-as telefonszámon mun-
kaidőben. 

A játékban 14 zenei részlet fog fel-
hangzani, Önöknek csak tippelniük 
kell és bízni a szerencsében, miközben 
gyönyörű muzsikát élvezhetnek. Je-
lentkezéseket a helyszínen is elfoga-
dunk. A verseny, azaz játék díjazására 
hat ezer forint áll a szakosztály rendel-
kezésére. Ismeró'seivel, barátaival 
együtt Önt is várjuk! 

A Marcibányi téri Művelődési Köz-
pont színháztermében 1991. november 
24-én, vasárnap du. öt órakor. 

Közreműködik: Oltai Ildikó fh. - he-
gedű és Salát Ildikó fh. - gordonka 

MŰSOR 

1. J.S. Bach: C-dur és cisz-moll prelu-
dium és fúga a Wohltemperiertes Kla-
vier I. kötetéből. 

2. Vivaldi: Adagio - Salát Ildikó 
3. Mozart: Variációk egy francia gyer-

mekdalra K.v. 265 
4. Gluck: Melódia Ries: Perpetuum 

mobile - Oltai Ildikó 

5. Beethoven: G-dur szonáta op. 79 
(alla tedesca) 

SZÜNET 
6. Bartók: Három Csík megyei népdal 
7. Bartók: Román népi táncok de Fal-

la: Tűztánc - Salát Ildikó 
8. Brahms: Intermezzo op. 117 
9. Brahms: Scherzo - Oltai Ildikó 
10. Schubert: Gesz-dur impromptu 

op. 90. no. 3. 
11. Schubert: B-dur trió - rondo - Oltai 

Ildikó, Salát Ildikó 
Jegyek 90 forintos egységárban kap-

hatók a terjesztőknél és a hangverseny 
helyszínén (Budapest, II., Marcibányi 
tér 3-5.) 

Németh Tamás zongoraművész hangversenye 



Kis László 

A zene világnapjára 

Az ENSZ októvber l-jét - a zene világ-
napjának dátumát - az idősek világnapjá-
vá nyilvánította. Zene és időskon kézen-
fekvő'a két fogalom összefüggésén elgon-
dolkodni Mit is jelent a zene a muzsikát 
kedvelő idős - szabjunk egy tapintatos 
korhatárt - 60 év feletti korosztálynak. 

Hát elsősorban - elmerengve a múlton 
- nosztalgiát jelent Fiatalkori zenei ké-
pek, élmények sorát jeleníti meg a visz-
szaemlékezés. Az első', örömteli felisme-
rése annak, hogy az ifjú, szív érzékeli a 
zene üzeneteit, rádiós hasonlattal élve: 
képes demodulálni a zene hullámainak 
amplitúdóit, frekvenciáit Ez adja a kész-
tetést aztán minél több szerzó'minél több 
művének megismerésére. 

Ismerkedés az Operához atmoszférá-
jával a harmincas évek végén. A kakas-
ülőt is a templomihoz hasonló áhitatos 
hangulat tölti be. (Kevéspénzű diáknak 
itt a helye.) Rálátni a kormányzói pá-
holyra (akkor így nevezték a királyi pá-
holyt). Mélyéből díszegyenruhás, ma-
gas rangú, elegáns tartású idősebb kato-
naember tűnik fel kíséretével: maga a 
kormányzó. Őfőméltóságának, vagy a 
legfőbb hadúrnak aposztrofálták akkori-
ban. Diszkrét taps a nézőtérről, kegyes, 
de mértéktartó üdvözlő karmozdulat a 
páholyból, kölcsönös tudomásulvétele 
annak, hogy nem az államférfi a fősze-
replő, hanem Bordy Bella, aki Ravel Bo-
leróját táncolja végig (mely muzsika 
még idős fejjel is jónak találtatik). 

Negyvenes évek egyik szilvesztere. 
Már közelednek az orosz tankok, de 
mulatva múlatni, búcsúztatni az évet 
mégiscsak kell! Mivel mással, mint egy 

ben, termeszetesen gumicsizmában, 
mint egy csatornatisztító munkás. Vi-
haros berohanás a pódiumra, meghajlás 
nélkül emeli pálcáját, hogy felhangoz-
tassa az Egmont nyitány első megrázó 
akkordját: a bejáratnál azonban hangos 
vita folyik az elkésettek és a j egyszedők 
között. Bizony, ilyenkor már lélek az 
ajtón se be, se ki!... Klemperer leereszti 
a karját, megfordul, villámló, mózesi 
tekintettel méri végig a hangoskodókat, 
majd a dobogó szélére vonul - dübörög! 
- és háttal a közönségnek leül egy üre-
sen maradt székre, ormótlan csizmába 
bujtatott lábait keresztbe vetve, a kö-
zönséget megvetve, od i profanum vul-
gus (gyűlölöm az avatatlan profán tö-
meget) pozitúrába merevedve. 

Hamar elül a zaj, pisszenés se hallik. 
Klemperer megenyhül: meg kell eny-
hülnie, hiszen el kell még "imádkoz-
nia" az est során Beethoven hegedűver-
senyét, meg az Eroicát! A tömeg zaját 
nem állhatja, de mélységes megbocsá-
tással, megértéssel hagyja figyelmen 
kívül, hogy az első" sor eló'tt, a pódium 
alatt egy fiatal, sortnadrágos kamasz 
áhítattal hallgatja az akusztikus csodát: 
nem kormányzói páholyból, hanem egy 
öreg fa töizsének támaszkodva, bicikli-
je nyergén ülve, amely nyereg ott és 
akkor fölért egy királyi páhollyal! 

Néhány esztendővel később, még 
mindig Károlyi-kert. Willi Boskovsky, 
a bécsi filharmonikusok koncertmeste-
re, az emlékezetes Neujahrskonzert-ek 
"Stehgeigere" (álló hegedűnek nevez-
ték a múlt században a szalonzeneka-

vidám, hagyományos 
Denevérrel, ugyancsak 
az Operában! 

Ostromot követő 
negyvenes évek: Klem-
perer a — sajnos meg-
szűnt — Károlyi-kert-



rok első hegedűsét), in 
terpretálója, a mindig 
sláger Strauss-kerin 
g ők ráadásaként bele 
kezd az Aczél elvtárs ál-
tal tilalmi listára tett Ra 
detzky-marschbav Bos-

kovskynak szabad, ő külhoni! És cso-
dák csodája: a közönség, az akkor már a 
sztálinista-rákosista vastapsokhoz ido-
mított publikum 4/4-es ütemű vastaps-
ba kezd, de nem az említettek iránti 
kényszerű tiszteletből fakadóan, ha-
nem Vater Johann Strauss muzsikája 
által lelkesítve! 

Ujabb néhány esztendő telik. A sze-
rencsés akkori jelenlévők közül ki ne 
emlékeznék Wolfgang Wintgassen cso-
dálatos Lohengrin alakítására partneré-
vel Astrid Várnaival Ortrud szerepé-
ben, meg ugyanebben a Telramundot 
megjelenítő' Svéd Sándorral! Svédnek 
az else' felvonásban jó darabig nincs 
énekeinivalója, csak némán vádolja El-
zát: de ahogyan széttett lábakkal, né-
mán megállott a színpad egyik sötét sar-
kában, hát ott és akkor bizony sok-sok 
higanymilliméterrel megemelkedett 
mind a színpadi-légköri atmoszféra, 
mind pedig a hallgatóság vérnyomása! 

Sok az emlék: az eddig leírtak - és le 
nem írtak - azonban mind-mind ifjúko-
ri élmények. De hát milyenek is a jelen-
legi öregkor zenei megtapasztalásai? 

Nézzünk erre csak két példát a közel-
múltból. 

Az akkori ifjak természetesen már 
nyugdíjasok. Bizonyos beidegződött lel-
kesedéssel veszik tudomásul, hogy Lam-
berto Gard elli a Kongresszusi teremben 
Verdi Rekviemjét dirigálja. Helyárak: 
1000 uszkve 4000 forint. A nyugdíjas, aki 
valaha törzsvendég volt Bartók, Walter, 
Klemperer előadásain, hallotta Szigetit, 
meg Richtert, manapság néhány napig, 
vagy ha igényes két hétig koplal, hogy 

láthassa, amint Gardelli a Tuba mirum 
tételnél hátrafordul, hogy a rejtett réz-
fúvósoknak intse be szólamukat. 

Nem koplal! Nem megy el! Vagyis-
hogy pontosítsunk: még tán nem kop-
lal, de már nem megy el! 

Budapesti Zenei Hetek nyitóhang-
versenye, 1991. Tévé szerencsére közve-
títi: Meixner Mihály mindent beledob, 
hogy bevezető ismertetőjével is fémje-
lezze a koncert rangját, a hangtechniku-
sok azonban a tőlük megszokott "szak-
értelemmel" megvétózzák az említett 
közvetítő szándékát: alig hallani hang-
ját. Persze, ez nem reklám, nem clip, ki 
figyel oda! - gondolhatják. (Érdekes, 
midó'n e sorok írója a harmincas évek-
ben első detektoros-fejhallgatós rádió-
ját építette, akkor a technikusok tized-
annyit sem értettek az akusztikához, 
mint mai utódaik, de a hangminőség 
valahogy mégis mintegy a tízszerese 
volt a tévében-rádióban ma hallhatóé-
nak). 

Szóval: műsoron a Mandarin-szvit, 
meg a Budavári Te Deum. Joó Árpád -
nomen est omen - jól csinálja. 

A közönség azonban nem! 
Kevés a habitüé, a törzsközönség! 

Sok a sznob! 
Unott, hivatalból kivezényelt "hona-

tyai" attitűdöket sugárzó arcokon pász-
táz végig a kamera. Lapzártakor mondta 
be a rádió: nem büntetik többé a prosti-
túciót. A közveszélyes munkakerülést 
sem - jogilag - elvileg nincs is ilyen 
kategória.... csak azokat büntetik, akik 
értik, mit mond Beethoven az Eroicá-
ban, mit Bach a hegedűpartitáiban, 
vagy Schubert a Halál és a lánykában, a 
C dur kvintettben...Hát kérem! Ezt je-
lenti az idó's korosztály az idó'sek világ-
napján és a zene világnapján a Zené-
nek!! 

De a Zene nekünk változatlanul so-
kat jelent... • 



Csapó Endre 

Brailab plusz vagy IBM PC? 
Az utóbbi időkben - most, hogy meg-

jelentek a különféle IBM beszélőrend-
szerek - vak berkekben idó'nként fel-
lángoltak igen heves viták arról, hogy 
Brailab plusz vagy IBM számítógép 
kell-e vaknak. 

Jelen cikkemben vita helyett azt pró-
bálom összefoglalni, (a teljesség igénye 
nélkül!) mik azok a feladatok, munka-
területek, ahol az egyik, illetve a másik 
gép előnyösebben használható vak em-
berek számára. Ugyanis kategorikusan 
kijelenteni, hogy csak az egyik vagy a 
másik gép az egyedüli üdvözítő megol-
dás a vaknak - merő esztelenség. 

Jómagam mindkét gépet elég jól is-
merem, így hát feljogosítva érzem ma-
gam - végzettségemnél fogva is -, hogy 
megpróbáljak ha rendet nem is, de leg-
alább tisztább és korrektebb képet adni 
ezekről a segédeszközökről. Nem is a 
képek felől, hanem inkább a felhaszná-
lói igény oldaláról közelítem meg a 
problémát. Az általános iskolai oktatás-
ban az IBM nem sok lehetőséget nyújt, 
mivel a bonyolult operációs rendszer 
biztos elsajátítása ennél az életkornál 
nem megoldható, márpedig enélkül 
még sok egyszerűbb felhasználói prog-
ram sem üzemeltethető teljes értékűen. 

Itt egyértelmű előnyben van a Brailab 
plusz. Az operációs parancsok kis szá-
ma, logikus rendszere és a gép "átlátha-
tósága" mindenképp amellett szól, 
hogy a számítástechnika alapjait ezen a 
gépen sajátítsák el. Emellett szól az is, 
hogy a meglévő programok igen nagy 
mértékben hozzá vannak igazítva a vak 
emberek igényeihez. A gép alkalmas a 
gépi szövegszerkesztés, a Basic és a Pas-

cal nyelvek és a DBASE 
adatbáziskezelő elsajá-
títására. Ezek a nyelvek 
bár elég régi verziók, mégis elérik azt a 
fejlettséget, hogy segítségükkel bárki 
további saját felhasználói programokat 
állítson elő. A középiskolás korú vak 
fiatalok esetében sem egyértelmű a 
helyzet. 

Ebben az életkorban a DOS elsajátí-
tása már nem jelent problémát, de még-
sem lehet egyértelműen letenni a garast 
az IBM mellett. Bár a PC sokkal széle-
sebbkörű felhasználást tesz lehetővé, 
mindennapi használata mégsem telje-
sen problémamentes. A PC igen okos 
gép, de jelenleg még elég nagyméretű 
hordozható kivitelben pedig iszonyúan 
drága, tehát egyelőre még mint jegyze-
telő- és tanórán felhasználható számító-
gép nem fog tömegessé válni. Az ango-
lul tanulók mind a két gépet jól tudják 
használni, bár az IBM gépen sokkal 
gazdagabb az ilyen feladatra orientált 
programok jegyzéke. Viszont aki né-
metül tanul, az a Brailab plusz gépet 
tudja eredményesebben használni, mi-
vel elérhető áron egyenlőre csak ez a 
gép beszél németül. 

A felsőoktatásban tanulók és a már 
dolgozók számára sem lehet biztos re-
ceptet adni. Az, hogy melyik gépet 
használja, eró'sen függ attól, hogy mi-
lyen szakterületen tanul az illető, és 
hogy milyen szakmai és kényelmi elvá-
rásai vannak a géppel szemben. 

Világos, hogy a számviteli-, pénz-
ügyi- és egyéb gazdasági intézmények-
ben tanulók illetve a programozóhall-
gatók igazán eredményesen és hosszú 



távon csakis az IBM gé-
pet tudják használni. 
Hasonlóan vonatkozik 
ez a leendő" szakem-
berekre is, akiknek ál-
landó dokumentum- és 
adatcserére van szüksé-

gük a látó környezettel. Itt igazán gyors 
és kényelmes munkát csak egy olyan 
gép biztosíthat, amelyik kompatibilis a 
látók által használtakkal. 

Viszont akik munkájuk és tanul-
mányuk során főképp nyomtatott for-
mában érintkeznek környezetükkel, és 
főiképp dokumentum jellegű adatcserét 
igényelnek, azok számára tökéletesen 
elégségesek azok a szolgáltatások, me-
lyeket a Brailab plusz gép nyújt. Ilye-
nek pl. a jogászok egy része, a magyar 
nyelvű szövegekkel dolgozó irodai al-
kalmazottak, egyes tanárok stb. 

Véget kéne már vetni annak a hozzá-
állásnak, hogy mindenki a lehető leg-
modernebb eszközöket szerezze be, 
még akkor is, ha annak valamennyi 
szolgáltatásait sem a jelenben, sem a 

jövőben nem fogja teljes mértékben ki-
használni! 

Hogy illusztráljam a fent írtakat köz-
löm, hogy jómagam főiképpen az IBM 
PC gépet használom tanulmányom és 
valószínűleg munkám során is a legtöb-
bet, de pl. ezt a cikket is, és más egyéb 
dokumentumot is szívesebben szer-
kesztek Brailab plusz gépen, mert az 
ezen futó szerkesztőprogram sokkal ké-
nyelmesebben használható, és az éke-
zetekkel sincs probléma, valamint a 
szöveg megformáltsága is biztosabban 
ellenőrizhető'. 

Tehát csak azt tanácsolhatom: Min-
denki alaposan mérje fel igényeit, lehe-
tőségeit, és csak ezek ismeretében dönt-
sön afelől, hogy melyik számítógépet 
kívánja beszerezni. Ne becsméreljük 
egyiket sem! Örüljünk a sokféleségnek, 
és becsüljük meg valamennyit. A fej-
lesztők igen sok munkája tette lehetővé 
számunkra, hogy lassan-lassan a ma-
gyar vakok is korszerű segéd-
eszközöket használhassanak. 

1991. július 29-e és augusztus 3-a kö-
zött egy számítógépes táborban vettünk 
részt a Debrecentől északra kb. 15 km-
re lévő Bodaszőlőn a Kenézi kórház 
üdülőjében. A nyolc diákból álló cso-
port vezetője dr. Szél Lajos volt. Két 
gyerek Dunakesziről a többi pedig Haj-
dú-Bihar megyéből jött a táborba. 

A tábor célja a gyerekek számítógé-
pes tudásának fejlesztése volt. Ez ter-
mészetesen nem azt jelenti, hogy egész 
nap a gép mellett ültünk. Voltunk lova-
golni, túrázni, ha távol kerültünk egy-
mástól, akkor rádión tartottuk a kapcso-

latot. Családias hangulatban teltek el 
napjaink, sokat nevetgéltünk, tréfál-
koztunk, így gyorsan elszállt az idő. 
Szívesen maradtunk volna még akár 
egy hetet, de hát menni kellett haza. 

Táborozásunkhoz a debreceni önkor-
mányzat és az MVGYOSZ központja 
nyújtott anyagi támogatást. Nagyon jól 
teltek napjaink. Most is szívesen emlé-
kezünk az együtt töltött napokra. Re-
méljük, hogy jövőre is részt vehetünk 
az ideihez hasonló táborban. 

Paál Zsolt VII. osztályos tanuló 

SZÁMÍTÓGÉPES TÁBOR 



Szabó Lászlóné 

Vendégségben nyelvrokonaiknál 

Az idén tavasszal a Néprajzi Múze-
um Kerezsi Ágnes munkatárs vezetésé-
vel expedíciót küldött ki nyelvrokona-
inkhoz, az osztjákokhoz. 

A finnugorokat két nagy nyelvcsalád 
alkotja: az egyik az Ugor, a másik a Finn-
permi ág. Az ugor ág további két beszélt 
nyelvterületre oszlik. Az elsőben a ma-
gyarok, a másikban az obi ugorok, a 
mansyk (vogulok), hantik (osztjákok). 
Az obi ugorok elnevezés onnan ered, 
hogy ezek az igen erősen megfogyatko-
zott létszámú népek az Ob folyó mentén, 
illetve annak környékén élnek. 

A finn-permi ág első" nagy csoportját 
alkotják a komi (zűrjén), udmurt (vot-
ják) és a mordvin nyelvcsaládok. Másik 
csoportjában találjuk meg a finneket, az 
észteket és a lappokat. 

Az osztjákok, más néven hantik, ma 
is osi életformájukhoz híven élnek, 
igen kis, zárt közösségekben. Halász-
nak, vadásznak. A XX. század emberé-
nek szinte hihetetlennek tűnik, hogy ők 
még mindig a ciklusos, nomadizáló tár-
sadalomban élnek. Lakhelyeik csak fé-
lig állandóak, mivel szálláshelyüket év-
szakonként váltják. így tehát van tava-
szi, nyári, őszi és téli szállásuk. Megél-
hetésük fo forrása a rénszarvastenyész-
tés. Télen több héten át portyáznak az 
állatokkal, mielőTtt téli szálláshelyükre 
érkeznek. Az állatokat mindig saját 
szükségletre vágják. A húsát nyersen 
eszik, nagy ritkán főzve. A nyershús 
tárolásának módja igen egyszerű: 

kunyhóik mögé egy verembe rakják. 
Tartósítószer nélkül hosszú időn ke-
resztül eláll, tekintettel a mínusz har-
minc Celsius fok hőmérsékletre. Az ál-
lat lenyúzott bőrét kifordítják, rá-
akasztják a kerítésre, ahol a nagy hideg-
ben alaposan kifagy. Fagyasztás után az 
asszonyok kunyhóikban kézzel mor-
zsolgatják, dörzsölgetik a gereznát egé-
szen addig, míg az teljesen puha nem 
lesz. A feldolgozáshoz semmiféle cser-
zóanyagot, vagy egyéb vegyszert nem 
használnak. Elsősorban saját szükség-
letre készítik a bőrtermékeket, de egy 
kevés eladásra is jut belőlük. 

A téli szállásukon októbertől márciu-
sig vannak. Ezt követően a rénszarva-
sokkal együtt tavaszi szálláshelyükre 
költöznek. 

A rénszarvas mindenütt megkeresi 
táplálékát, még a hó alól is kikaparja az 
ott található növényeket. A csordát nem 
órzik. Nincs mellettük pásztor, mint 
ahogy az másutt szokásos. A csorda 
mellett csak egy sátor van, melyben 
többnyire nincs senki, de a rénszarvas 
ott marad mellette: ez jelenti számára a 
gazdát. Eló'fordul, hogy sátor sincsen, 
csupán egy leszúrt boton lévő rávetett 
ruhadarab, ami az embert szimbolizál-
ja. 

A nyár igen késón kezdődik náluk és 
rövid ideig tart. Szállásukat közvetle-
nül a folyó mentén verik fel, majd meg-
kezdik a halászatot. A halászatnak ná-
lunk is ismert változatát az úgynevezett 



rekesztő halászatot 
űzik. Hálókkal elkerí-
tenek egy darabot a fo-
lyóból és amikor már 
elég hal van benne ki-
húzzák. A halat felfüs-
tölve fogyasztják, de 

olykor nyersen vagy pácolva is. Ez utób-
bit nyírfakéreg dobozban tartják. 

A rénszarvas leölése rituális szertar-
tás keretében történik. A nap járásával 
szemben háromszor körbe forognak ez-
zel elűzik az ártó szellemeket. A szertar-
táson az asszonyok nem vehetnek részt, 
mivel azok hitük szerint tisztátalanok. 
Vágószerszámaikat több napi járóföld-
ről szerzik be. Ezeket a késeket otthon 
megedzik, s ezáltal lesznek alkalmasak 
tartósan szúrásra, darabolásra, fejtésre, 
valamint evésre. 

A férfiak felsőruhájuk alatt combtő-
ig érő" rénszarvascsizmát viselnek. Ru-
hájukat soha nem mossák, ha pedig 
tönkremegy újat készítenek, s a régit 
eldobják. 

Téli szállásuk félig a földbe ásott 
kunyhó, közepén egy kályhával. Fűteni 
csak nappal szoktak, de azt igen erősen: 
a hőmérséklet plusz 30 Celsius fokra is 
felmehet. Ruhájukat hosszú benttartóz-
kodáskor sem vetik le. Fekhelyük több 
réteg rénszarvasbór, takarójuk is 
ugyanez. 

Ételeik javarésze krumpliból és 
hagymából áll. A zöldséget nem isme-
rik, a gyümölcsök közül pedig csak az 
áfonyát. Fűszert nem használnak. Liszt-
jüket szárított halból készítik. A húst 
akár főzve, akár nyersen fogyasztják, 
csak sóval ízesítik. Különleges étkezési 
szokásaiknak megfelelően a leölt állat 

egyes részeit csak a férfiak, míg máso-
kat csak a nők és a gyermekek fogyaszt-
hatják. A nyersen fogyasztott húsdara-
bokat az állat vérébe mártják. Szá-
munkra idegen étkezési szokásaiknak 
köszönhetően körükben a fogbetegség 
ismeretlen fogalom. 

Rituális szertartásaik ősi eredetűek. 
A leölt rénszarvas koponyáját a szent 
helyre viszik, ahol felakasztják egy fá-
ra. Minden fának saját szelleme van. A 
fenyő az alvilág szelleméé, a nyírfa az 
égieké. Az áldozati koponyát csak a 
nyírfára lehet tenni, s csakis télen. A 
szertartást a sámán végzi. 

Amikor a sámán varázsol, vagy jósol 
szakrális dallamokat énekel. A szertar-
tás végére a sámán teljesen kimerül. 
Énekét sámándobbal kíséri. Egy sá-
mánnak egész életében csak két-három 
dobja lehet. Az utolsót elszaggatva töb-
bé már nem sámánkodhat. Saját család-
jának nem jósolhat. A szellemeket meg-
kérdezi ugyan, de nem közli azt velük, 
amit a családjára vonatkozóan tőlük 
hall. 

Osztják nyelvrokonainknak múlha-
tatlan érdeme, hogy beszédüket tisztán 
megőrizték, noha Írásbeliséggel nem 
dicsekedhetnek. A zord éghajlat, a ke-
mény életfeltételek mellett mégis opti-
misták, jószívűek és bíznak jövőjük-
ben. 

Saját, megváltozott életfeltételeink 
mellett elgondolkoztató, hogy egy-egy 
nyelvrokonunk ma milyen körülmé-
nyek között tartja fenn magát. Őseink-
nek köszönhető", hogy nemcsak távol-
ságban, de létformánkban is milyen 
nagy utat tettünk meg az elmúlt évszá-
zadok alatt. 



Pis Mátyásné 

Egy jól sikerült 
kirándulásról 

1991. szeptember hó 5-én 27 fős kis 
csoportunk ragyogó időben kirándulást 
tett Szeghalomra és Várhelyre. A kis 
létszámú, de igen lelkes csapat a békés-
csabai autóbusz pályaudvaron találko-
zott, majd az útközben felszállókkal 
vált teljessé a létszám. 

Szeghalmon annyi idó't töltöttünk, 
hogy megnéztük a helyi múzeum vasút-
történeti kiállítását, mely abból az alka-
lomból nyüt, hogy az idén 100 éves a 
Gyoma-Dévaványa-Szeghalom-Fü -
zesgyarmati vasút, melynek végállo-
mása valamikor Arad volt. Képeslapok-
kal, korabeli újságcikkekkel, régi hasz-
nálati tárgyakkal illusztrálták a régmúlt 
vasútjának kezdeti és későbbi szaka-
szait. Nagyon élethű volt az a makett, 
melyen parányi mozdonyokat, őrháza-
kat, alagútakat mutattak be. Szinte a 
kormos, pöfögő vonaton érezte magát 
az ember a modellek szemlélésekor, és 
gondolatban összehasonlíthatta a régi 
füstöst a mai, modern villanyvonattal. 

Sok tagtárs jutott hozzá IBM PC szá-
mítógéphez, és sokan vásárolták meg a 
BraiLab PC beszéló'egységet gépük 
meghangosításához. Mivel ahány gép, 
annyi a beléjük égetett BIOS alapszoft-
ver, ezért a beszélőprogram sok helyen 
duplázza a számokat és néhány írásje-
let.A hiba oka nem maga a program , 
hanem az a körülmény, hogy a 
HUN.BAT állomány nem megfelelő'. 

Ezt követően utunkat 
Várhelyre folytattuk, 
erre a Körös-menti szép 
kirándulóhelyre. A vá-
ros története akkor kez-
dődött, amikor az eke 
kiborította egy néhai te-
lepülés maradványait. Ma régészeti le-
lőhely, ahol kezdő régészek sajátíthat-
ják el eme tudomány alapjait. 

Ifjúsági nyaralótábor is van Várhe-
lyen: kultúrált környezetben tölthetik 
itt a fiatalok szabadidejüket. Szórakoz-
tatásukról színes TV és videóberende-
zés gondoskodik, de megfelelő időben 
fürdésre, csónakázásra, horgászásra is 
van lehetó'ség. Igen jó hangulatban, 
harmonikaszó mellett időztünk itt ebé-
dig: ízletes birkapörkölttel csillapítot-
tuk éhségünket. 

Étkezés után rövid ideig fényképez-
gettünk, majd indultunk vissza Békés-
csabára, hogy a megye különböző'tele-
pülésein lakó tagtársaink idejében ha-
zaérkezzenek. 

Reménykedünk abban, hogy vala-
mennyi fénykép sikerült, megőrizvén 
ezekkel ennek az élményekben gazdag, 
szép napnak az emlékeit. 

Csapó Endrének sikerült az állomány 
csekély mértékű átírásával a hibát meg-
szüntetni. A javított programot floppy-
lemez elküldése esetén minden érdek-
ló'dó'nek rendelkezésére bocsátja, illet-
ve válaszboríték küldése esetén közli a 
betoldandó sorokat. Budapestiek a he-
lyi csoportnál Kabai Istvántól is meg-
szerezhetik a HUN.BAT fájlt. Csapó 
Endre címe: 2092 Budakeszi, Csák u. 16. 

KOZLEMENYEK — HIRDETESEK 



Hirth Ignác, a Természetjáró Szak-
osztály vezetője a Magyar Termé-
szetjárók 100 éves évfordulója alkal-
mából a 'Természetbarát" kitüntetés 
bronzfokozatát kapta, melyhez ez-
úton gratulálunk. 

Felhívjuk tagtársaink figyelmét, 
hogy szövetségünk árueladásából 
segédeszközt utánvéttel vásárolni 

nem lehet. 
Kérjük, hogy a megvásárolni kívánt 

segédeszköz vételárát rózsaszínű 
postautalványon szíveskedjenek 

feladni szövetségünk címére. 
A pénzesutalvány beérkezése után a 
megvásárolni kívánt segédeszközt 
postafordultával a megadott címre 

elküldjük. 

A Landini együttes szeretettel 
meghívja a kedves olvasókat az 

1991. november 30-ikán 17 órakor 
kezdődő 15-dik éves jubileumi 

hangversenyére. A koncert 
helyszíne szövetségünk székháza 
(Budapest, XIV., Hermina u. 47.). 

A műsorban középkori és 
reneszánsz szerzők művei 

hangzanak el. Balépődíj nincs; a 
bejáratnál "Becsületkasszát" 

helyezünk el. 

152 cm magas, 28 éves, két kiskorú 
gyermekét egyedül nevelő 

gyengénlátó asszony 
megismerkedne barátság, esetleg 

házasság céljából korban 
hozzáillő gyengénlátó férfival. 

Leveleket "Találkozzunk" jeligére 
a szerkesztőségbe kér. 

Gyengénlátó, otthont, zenét és 
színházat, valamint hosszú sétákat 
kedvelő alközpontkezelő férfi keresi 

33-36 év közötti házias, lakással 
rendelkező hölgy ismeretségét, házasság 
céljából. Válaszokat "Otthon" jeligére 

a szerkesztőségbe kér. 

Leinformálható, gyengénlátó 
házaspár életjáradékot, vagy 

eltartási szerződést kötne 
sorstárssal. Leveleket "kölcsönös 

bizalom" jeligére a 
szerkesztőségbe kér. 

$7 éves, vidéken élő vak hölgy 
megismerkedne korban hozzáillő 
vak, vagy gyengénlátó férfival, 

házasság céljából. Leveleket 
lehetőleg pontírásban "Holdfény" 

jeligére a szerkesztőségbe kér. 

GRANDOPTIK típusú olvasógép 
TV-vel együtt, új állapotban 
eladó. Érdeklődni lehet az 

1-760-291-es telefonszámon. 



VÁRJUK 
A FŐVÁROSI GÁZMŰVEK 

ÜZLETHÁZÁBA 
AHOL 

GAZFUTO- ES 
IV «1 GÁZFŐZŐ KÉSZULUKEK 

VALAMINT EGYÉB 
GÁZSZERELÉSI ANYAGOK 

IMPORT FÜRDÖSZOBABERENDEZÉSEK 
NAGY VÁLASZTÉKBAN KAPHATÓK 

BUDAPEST IX., KOPPÁNY UTCA 6-7. 
TELEFON: 113-5415,114-0273 



SZ£P A FÉNYKÉP F O R T E PAPÍRON 

SCHÖN SIND DIE BILDER AUF F O R T E PHOTOPAPIER 

YOUR PICTURES ARE NICE ON F O R T E PHOTOPAPERS 

FÉNYKÉPEZÉSHEZ HASZNÁLJA A FEKETE-FEHÉR ÉS SZÍNES 
F O R T E ANYAGOKAT! 

BENUTZEN SIE ZUM PHOTOGRAPIDEREN DIE SCHWARZ-WEISSEN 
UND FARBIGEN F O R T E MATERIALIEN! 

USE IT TO THE BLACK-AND-WHITE AND COLOR 
PHOTO-MATERIALS MADE BY F O R T E ! 

FORTE FOTOKÉMIAI IPAR 
2601 VAC, VÁM UTCA 3. PF. 100. T E L E X : 22-5022 

H U N G A R Y 
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Proxerv az ön partnere ! 
Informatikai, Kereskedelmi és Szolgáltató Kft. 
Budapest, 1052 V. Fehérhajó u. 2. Telefon: 1-374-255 

Számítástechnikai tanácsadás, rendszerfejlesztés 

Gazdálkodó 
szervezeteknek ajánljuk: 

Titkár céginformációs és levelező 
rendszer 

— Céginformáció, partner nyilván-
tartás 
— Levelezés 6 nyelven 
— Iktatás 
— Határidő nyilvántartás 

Pénzügyi kintlevőségek rendszere 
— Akkreditívek 
— Benyújtások, befolyások 
— Széleskörű lekérdezési lehető-
ség 

Külkereskedelmi 
tevékenységet 

folytatóknak ajánljuk: 

Külpiaci információrendszer 
— Szöveges és számszerű külpiaci 
információk 
— Relációnkénti elemzések 
— Egyedi adatstruktúra felépíté-
sek 
Komplex külkereskedelmi rendszer 

Export modul 
— Ajánlatok, engedélyek kötések, 
lebonyolítás 
— VÁM 91 
— Ügylet követés 
— Teljeskörű gépi okmányolás 

Oktatás 
— Alapfokú számítástechnikai is-
meretek 
— PC számítógép kezelő képzés 

Rendszereink egymással 
kapcsolhatók, modulonként is 

megvásárolhatók. 


